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talenty štandardných a latinskoamerických tancov. Kultúrny program 
na seba nenechal po krátkej pauze dlho čakať, a svojím vystúpením 
nás potešila aj skupina BB Country, ktorá ponúka vystúpenie v klasic-
kom štýle country vlastných i prevzatých skladieb.
       O 15:00 hod. sa začalo vyhodnocovanie súťaže vo varení guláša, 
ktoré bolo pre všetkých zúčastnených veľmi napínavé. Členovia
poroty (Anna Pisarčíková, Božena Čižiková, Jozef Gemza, Maroš 
Vaverčák, Jozef Fabián) ochutnávali očíslované guláše nevediac, 
ktorý guláš varil ktorý tím. Porotcovia priraďovali body (max. do 10 b.), 
ktoré sa na záver zrátali a guláš s najvyšším bodovým ohodnotením 
bol víťazný. Víťazné družstvo si na pódiu prevzalo putovný kotlík. Prvé 
tri umiestnenia získali finančnú cenu.
      Víťazi: 1. MAMARI, 2. KIKI TEAM, 3. Pizzéria Sotto Castagno.
          Po vyhodnotení guláša nasledoval program, ktorý si pre nás pripra-
vila Základná umelecká škola Ladislava Mednyánszkého. Orchester 
žiakov a pedagógov ZUŠ vytvoril nie len neopakovateľnú atmosféru, 
ale tiež ukázal, akí šikovní študenti hudobného smeru v našom meste 
bývajú. Neskôr sme si spoločne užili vystúpenie Folklórneho súboru 
Hornád, ktorý je ľudovo-umeleckým reprezentantom Univerzity Pavla 
Jozefa Šafárika v Košiciach. Jeho história sa datuje do r. 1963, no pod 
názvom Hornád pôsobí toto amatérske teleso na scéne od r. 1992. 
Hornád je považovaný za špičku medzi folklórnymi telesami na SK.
      Už tradične p. primátor spolu s predsedom MŠK JUDr. Štefanom 
Bieľakom a trénerom hokejbalového mužstva Patrikom Vaverčákom 
ocenili hráčov, ktorý výborne reprezentujú meno mesta na športových 
podujatiach.
       O 18:00 hod. nás čakalo žrebovanie tomboly, ktorá bola možná aj 
vďaka sponzorom – Whirpool, PLUTA-STRECHY, s.r.o., Jozef Šlebo-
da, Organizátori behov na Chatu Plesnivec, Z Beauty Studio, Chata 
Plesnivec, Penzión Ždiaranka, MPS Poľana Spišská Belá, Javorina, 
Ľubomír Šmindák – Chef from the Woods, Bachledka, Eurotrend 
Špak – Stavebniny a Železiarstvo, Norway Shop, Centrodom s.r.o  
Spišská Belá, EXES Ing. Pavol Kravárik, Konica, WineBell, BL TAXI 
– PREPRAVA s.r.o. (Lukáš Bednár), Ing. Oľga Mlynarčíková – Geo-
dézia OM, Sole Optik Spišská Belá, Schiller Tatras Restaurant, Jozef
Ištocy – OVOMIX, Slavomír Čikovský, Lekareň Familia, Bazár Schicki-
micki, Remmers, Livonec, Pedikúra Tina, West Coast Barber – Aurel
Strišovský, Kaštieľ Strážky, Jaskyniari, Základná umelecká škola
Ladislava Mednyánszkeho, Mestská knižnica, DHZ, MsP, Karloff, 
Club Ali Spišská Belá, V – penzión, Lusila, Datalan. Všetkým sponzo-
rom a prispievateľom do tomboly ďakujeme.
     Večerný program po tombole odštartovalo vystúpenie Dominika 
Halušku alias Domi Haly, ktorý je teraz známy na slovenskej scéne 
ako hudobník, influencer a autor vtipných scénok. Zábava pokračo-
vala v podobe hlavného programu ktorým bola skupina Kontraband – 
Elán revival. Na záver celé publikum roztancoval Deejay Jany zo Šale. 
Veríme, že si počas týchto dvoch dní každý prišiel na svoje a že táto 
akcia splnila očakávania všetkých hostí.
     V nedeľu 4. júna sa ešte na záver uskutočnili Hasičské preteky 
dospelých o Pohár primátora mesta, ktoré prebiehali na námestí pred 
mestským úradom. Vysoká účasť pozorovateľov, ktorý prišli podporiť
súťažiacich alebo len si spestriť nedeľu, vytvorila výbornú atmosféru.
Hasičské družstvá podali vynikajúce výkony a núdza nebola ani o 
vtipné momenty v podobe osvieženia pri prasknutých hadiciach.
      Víťazi:
MUŽI: 1. Spišská Stará Ves, 2. Spišská Belá, 3. Špišské Bystré.
ŽENY: 1. Liptovská Teplá, 2. Hranovnica.
   Za fotografie vďačíme Marekovi Andrášovi a p. Milanovi
Cehulovi. Ďalšie fotografie si môžete pozrieť na Facebooku a web 
stránke mesta www.spisskabela.sk.

     V dňoch 2. – 4. júna sa uskutočnilo všetkými obľúbené kultúrne 
podujatie Dni mesta Spišská Belá 2023. Prvý ročník tohto podujatia 
sa konal pred 20 rokmi. Podujatie sa tradične začalo doobeda, a to 
mestskými firemnými športovými hrami, v areáli Základnej školy J.M. 
Petzvala.
      Firemných hier sa zúčastnilo 6 firiem:
• Javorina Spišská Belá, Livonec Spišská Belá, HOBBY TEAM, Štátna
polícia, Plastiflex Slovakia, Mestský úrad Spišská Belá.
   Športovci svoje výkony na záver zajedli poctivým kotlíkovým
gulášom a presunuli sa na námestie, kde už prebiehal program na
pódiu. Tohtoročné firemné hry trvali mimoriadne dlho, pretože súťažné
družstvá si nič nedarovali a hoci v priateľskej atmosfére ale s chuťou 
víťaziť odohrali napínavé zápasy vo volejbale a vo futbale. Všetkým 
výhercom, ale aj zúčastneným srdečne gratulujeme.
      Víťazi:
Volejbal: 1. HOBBY team, 2. Javorina, 3. Štátna polícia.
Futbal: 1. Livonec, 2. Javorina, 3. Plastiflex Slovakia.
Absolútny víťaz: Javorina.
     Súbežne s firemnými športovými hrami sa konal aj nultý ročník 
školských športových hier, ktoré organizoval Face Club na futbalo-
vom štadióne. Do školských športových hier sa tento rok zapojili žiaci 
ZŠ Milana Rastislava Štefánika.
      O 16:00 hod. sa na pódiu prihovoril občanom primátor mesta Ing. 
Mgr. Peter Zibura, ktorého sprevádzali reprezentanti partnerských 
miest Spišskej Belej – z Poľska Ozarow a Szczawnica, z Českej re-
publiky Vysoké Mýto. Nemecké partnerské mesto Brück sa z účasti 
ospravedlnilo.  Celý program podujatia moderoval Mgr. Daniel Damer.
    Po oficiálnom otvorení pokračovali vystúpenia, ktoré si pripravili 
naši malí miestni umelci. V programe účinkovali mažoretky z CVČ, 
FS Dukátik (MŠ Mierová), FS Belanček (ZŠ J.M. Petzvala) a ZŠ M. 
R. Štefánika. Na pódiu sa taktiež predstavili žiaci zo ZŠ J.M. Petzvala, 
ktorí si pripravili divadelné pásmo o živote Jozefa Maximiliána Petzvala
podľa knihy Kúzelník spod Kahlenbergu. Toto divadelné predstavenie 
si budete môcť znova pozrieť na blížiacich sa Kaštieľných hrách.
     Svojim vystúpením deti potešili aj škriatkovia Lolo a Piškót, ktorí 
priniesli bláznivú zábavu, veľký hluk a kopec smiechu. Počas detskej
diskotéky Lolo a Piškór rozdávali deťom kinderka ku Dňu detí –
pozornosť, ktorú venovalo mesto. Program zakončilo večerné divadel-
né predstavenie ochotníckeho divadla zo Spišskej Belej THEATRO-
BALANS.
     V sobotu 3. júna naše Dni mesta ponúkli tradične veľa pohody, 
zábavy či dobrého jedla a pitia. Časti hlavného námestia boli obsade-
né stánkami s rôznym sortimentom. Zóna pre deti ponúkla jazdu na 
poníkoch, nafukovacie atrakcie, maľovanie na tvár, ktoré zabezpečil 
Face club. Lesy mesta si pripravili pre najmenších stan s lesnou pe-
dagogikou. Návštevníci s mohli pozrieť výstavu športových áut, ktorú 
prichystal Automotoklub Spišská Belá. Taktiež nemôžme opomenúť 
tímy, ktoré súťažili vo varení guláša. Celkom sa zúčastnilo 18 tímov:
• Dobrovoľný hasičský zbor Spišská Belá, ZŠ M.R.Štefánika, Kato-
lícka jednota Slovenska, LAKYNDES, Rybársky zväz Spišská Belá, 
POĽANA, Poslanci mesta Spišská Belá, Volejbalisti, Pizzéria Sotto 
Castagno, Stavebniny a železiarstvo Eurotrend Špak, MAMARI,
Seniori a SZZP, KIKI team, Jaskyniari, MŠK hokejbalisti, MŠK
futbalisti, WINEBELLS, Hasiči Holumnica.
       V doobedňajších hodinách sa začal hudobný a tanečný program, 
ktorý obsadilo Saxofónove Trio z Vysokého Mýta. Ich vystúpenie bolo 
istou formou daru, ktorý venovalo partnerské mesto Vysoké Mýto pri 
ich oficiálnej návšteve Dní mesta. Ďalšími v poradí sa na pódiu pred-
viedli Dychová hudba Sviťanka a Tanečný klub Radky Britaňákovej 
TATRADANCE. Tanečný klub Radky Britaňákovej vychováva mladé
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Zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Spišskej Belej
   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
zasadnutí dňa 15. júna 2023 venovalo týmto témam:

Hospodárenie mesta za rok 2022
• Poslanci prerokovali a schválili bez výhrad výsledok hospodá-
renia mesta Spišská Belá za rok 2022 ako aj Záverečný účet Mesta 
Spišská Belá za rok 2022.
• Poslanci vzali na vedomie Stanovisko hlavnej kontrolórky k záve-
rečnému účtu Mesta Spišská Belá za rok 2022 a Správu nezávislej 
audítorky o overení účtovnej závierky Mesta Spišská Belá 2022.
• Poslanci súhlasili, že zostatok finančných operácií v sume 557 
706,77 EUR podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy zákonov bude použitý na vysporiadanie schodku
bežného a kapitálového rozpočtu v sume 40 832,37 EUR a na tvorbu 
rezervného fondu čiastku  vo výške 516 874,40 EUR.

Dotácia pre o.z. FEST FAJNÝ FEST
• MsZ schválilo pre občianske združenie FEST FAJNÝ FEST dotá-
cie z rozpočtu mesta pre rok 2023 vo výške 1.000,– EUR na úhradu 
nákladov spojených s organizovaným multižánrového festivalu FFF 
2023, ktorý sa uskutoční 29. júla 2023 v záhrade kaštieľa Strážky, 
viac informácií v žiadosti na web stránke mesta www.spisskabela.sk.

Zmena rozpočtu mesta č. 5/2023
• MsZ schválilo použitie rezervného fondu mesta najmä na opravu a 
údržbu miestnych komunikácií vo výške 225 300 EUR, podrobnejšie
informácie zverejnené na web stránke mesta www.spisskabela.sk
a schválilo návrh na zmenu rozpočtu mesta Spišská Belá na rok 
2023 rozpočtovým opatrením č. 5/2023 (návrh tejto zmeny rozpočtu 
mesta je zverejnený na webe mesta www.spisskabela.sk).

Občasný bufet na futbalovom štadióne
• MsZ potvrdilo prenájom nebytového priestoru občasného bufetu
na futbalovom štadióne v Spišskej Belej  (Športová ulica č. 8) o cel-
kovej výmere 16,7 m² nájomcovi FiMaJo, s.r.o., Družstevná 836/21, 
Spišská Belá za doterajších platných zmluvných podmienok, v 
ktorých sa upravuje doba nájmu na dobu neurčitú a výška mesač-
ného nájomného 85 EUR, táto výška nájomného bude prispôsobená 
miere inflácie v SR. V tejto sume nájomného je aj cena za energie, 
voda, vykurovanie a odpady.

Pridelenie mestského nájomného bytu
• MsZ schválilo pridelenie 3-izbového mestského nájomného bytu 
č. 14, 1.kategórie bytového domu na Štefánikovej 18 v Spišskej Be-
lej do nájmu Márii Svitanovej, trvale bytom Spišská Belá, Družstevná 
646/31.

Vyhodnotenie Komunitného plánu soc. služieb za rok 2022
• MsZ vzalo na vedomie vyhodnotenie plnenia Komunitného plánu 
sociálnych služieb za rok 2022, vyhodnotenie komunitného plánu  je 
zverejnené na web stránke mesta www.spisskabela.sk.

Predaje, prenájmy, kúpy pozemkov
1./ MsZ schválilo odkúpenie pozemkov od vlastníka AGRO KMK, 
s.r.o., Školská 1055 / 9, Ľubica, IČO: 36513300 za kúpnu cenu 10 
EUR / m² o výmere 563 m² zapísaný v LV č.362, v k.ú. Strážky,
nachádzajúceho sa mimo zastavaného územia mesta, v lokalite

„Kapušnice Strážky“.
2./ MsZ schválilo prenájom pozemku pre účely umiestnenie fotovol-
tickej elektrárne spoločnosti -oekostrom Service, s. r. o., sídlo: Seberí-
niho 1, 821 03 Bratislava – mestská časť Ružinov, IČO: 55 237 363 na 
dobu 30 rokov za nájomné vo výške 0,30 EUR/m².
3./ MsZ schválilo bezodplatné zriadenie vecného bremena na
pozemku v k. ú. Spišská Belá vo vlastníctve mesta Spišská Belá v 
prospech vlastníkov pozemku parc. č. KN „C“ 1856/5 (aj pre nastupu-
júcich vlastníkov v prípade prevodu vlastníckeho práva k pozemku) na 
dobu 5 rokov – spočívajúceho v práve prejazdu motorovými vozidla-
mi a prechodu cez určenú časť pozemku parc. č. KN “C“ 1856/1, za 
účelom zabezpečenia prístupu pre vlastníkov a užívateľov budúceho
polyfunkčného objektu, ktorý bude umiestnený na pozemku parc.
č. KN „C“ 524, n. o. Belux so sídlom v Spišskej Belej, ul. Tatranská 
918/31.
4./ MsZ schválilo predaj časti pozemkov v k. ú. Spišská Belá o vý-
mere 11 m² za kúpnu cenu 75,00 EUR /m², z dôvodu, že ide o maje-
tkovoprávne dovysporiadanie pozemku zastavaných polyfunkčným 
objektom, pre žiadateľov Mareka Milaňáka a manželky Ing. Zuzany 
Milaňákovej, rod. Hrušovskej, trvale bytom Spišská Belá, Družstevná 
1199/72.

Kompletná rekonštrukcia miestnych komunikácií
• MsZ schválilo rekonštrukciu miestnych komunikácií a to ulíc Druž-
stevná a Kúpeľná, predpokladaný rozpočet stavby je cca 190 000 
EUR. Termín realizačných prác sa plánuje na júl / august 2023.

Zmena územného plánu mesta Spišská Belá
• Vzhľadom k prejavenému záujmu niektorých občanov o zmenu 
územného plánu, mesto plánuje začatie procesov jeho obstarávania.
Keďže v danom prípade by išlo o zmenu vyvolanú aj na základe požia-
daviek občanov a mesta, bolo by aj financovanie danej zmeny realizo-
vané z ich združených finančných prostriedkov a to alikvotnou časťou 
na nákladoch spojených s obstarávaním tejto 5. zmeny územného 
plánu. Na základe uvedených skutočností žiadame občanov mesta 
Spišská Belá o predkladanie požiadaviek a návrhov k uvažovanej 
zmene územného plánu v termíne do 31.augusta 2023.

Činnosť hlavnej kontrolórky
• MsZ vzalo na vedomie informáciu hlavnej kontrolórky mesta o 
priebežne vykonaných kontrolách. MsZ zároveň schválilo Plán čin-
nosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2023. Podrobnejšie informácie 
na web stránke mesta www.spisskabela.sk.

Správa o organizácii škôl a školských zariadení
v meste Spišská Belá pre školský rok 2023/2024

• MsZ vzalo na vedomie informatívnu správu o organizácii škôl a 
školských zariadení v meste Spišská Belá pre školský rok 2023/2024, 
bližšie informácie sú zverejnené na webe mesta www.spisskabela.sk.

 Sociálny podnik Spišská Belá – nová s. r. o.
• Poslanci mesta schválili založenie spoločnosti s ručením obme-
dzeným s obchodným menom: Sociálny podnik Spišská Belá, s. r. o.,  
sídlo: Továrenská 30, 059 01 Spišská Belá, ktorého jediným spoloční-
kom je Mesto Spišská Belá so sídlom Petzvalova 272/18, 059 01  
Spišská Belá a menovali Ing. Mgr. Petra Ziburu, primátora mesta, za 
konateľa tejto spoločnosti.

Informácia Mesta Spišská Belá – zmeny a doplnky územného plánu mesta 
č. 5 – predĺženie termínu predkladania požiadaviek na zmenu

Belá o predkladanie požiadaviek a návrhov k uvažovanej zmene 
územného plánu, aby mesto mohlo požiadavky predložiť príslušnej 
komisii výstavby, územného plánovania, dopravy, životného prostre-
dia a regionálnej politiky na prerokovanie a schválenie a následne aj 
na rokovanie a schválenie poslancom mestského zastupiteľstva v
Spišskej Belej. Išlo by o prvý pracovný návrh možných (akceptova-
teľných) zmien, ktorý by bol predložený spracovateľovi tejto zmeny 
územného plánu.
     Keďže v danom prípade by išlo o zmenu vyvolanú na základe 
požiadaviek občanov a mesta, bolo by aj financovanie danej zmeny

     Mesto Spišská Belá v priebehu roku 2021 ukončilo proces ob-
starávania zmien a doplnkov č. 4 územného plánu mesta (na podnet 
žiadateľov), pričom  rozsah týchto zmien bol uzavretý prijatím uzne-
senia Mestského zastupiteľstva v Spišskej Belej č. 189/2019 zo dňa 
26.09.2019.
      Vzhľadom k prejavenému záujmu niektorých občanov o zmenu 
územného plánu, mesto zvažuje po zistení predbežného záujmu o 
zmenu územného plánu  o prípadnom započatí procesov jeho obsta-
rávania v rámci zmien a doplnkov územného plánu Mesta Spišská 
Belá č.5.
      V tej súvislosti vyzývame občanov – obyvateľov Mesta Spišská
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uvažovanej zmene územného plánu, v termíne do 31.augusta 2023.
    Svoje žiadosti adresujte na Mestský úrad Spišská Belá, 
Petzvalova 272/18, 059 01 Spišská Belá.
    Na žiadosti uplatnené po tomto termíne nebude mesto
prihliadať.

Ing. Anna Kleinová

realizované z ich združených finančných prostriedkov a to alikvotnou 
časťou na nákladoch spojených s obstarávaním tejto zmeny územ-
ného plánu.
      Na základe uvedených skutočností vyzývame občanov – obyva-
teľov Mesta Spišská Belá o predkladanie požiadaviek a návrhov k

Slávnosť svätého Floriána
     Dňa 4. mája si hasiči na celom Slovensku pravidelne každý rok 
pripomínajú sviatok sv. Floriána – patróna hasičov. Sv. Florián sa zo-
brazuje ako rímsky vojak s prilbou na hlave, v ľavej ruke so zástavou 
a v pravej s nádobou na vodu, ktorou zalieva horiaci dom. Podľa le-
gendy sv. Florián zachránil istého uhliara, ktorý spadol do ohňa. Iní 
pripisujú Floriánovo patrocínium nad hasičmi jeho mučeníckej smrti 
vo vode, avšak to najdôležitejšie, prečo sa sv. Florián stal patrónom 
hasičov je jeho charakter a odvaha. Práve odvaha, vernosť svojmu 
presvedčeniu a altruizmus s nasadením a obetou vlastného života je 
to, čo robí sv. Floriána dôstojným patrónom hasičov a záchranárov.
      Pri tejto príležitosti sa 7. mája 2023 konala v Spišskej Belej sláv-
nosť sv. Floriána. Tento rok si hasiči pripomenuli aj výročie 30 rokov 
spolupráce s OSP Szcawnica. Program začal aktom kladenia vencov 
na mestskom cintoríne, ktorým vzdali prítomní úctu zosnulým hasi-
čom. Slávnosť pokračovala sv. omšou v rímskokatolíckom kostole, 
po ktorej nasledovalo položenie venca pri pamätnej tabuli Samuela 
Webera a poďakovanie členom DHZ v evanjelickom kostole. Na zá-
klade štatútu o povyšovaní členov a funkcionárov DPO SR boli po-
výšení členovia DHZ Spišská Belá Katarína Svitanová do hodnosti 
vrchný hasič, do hodností nadrotník Jaroslav Frindt. Čestné uznanie 
bolo udelené členom: Metód Kováčik, Marián Fiamčik, Jozef Loren-
čík, Štefan Čupka, Maroš Vaverčák, Kamil Svitana, Lukáš Hlavenka, 
Andrej Kováčik, Štefan Želonka, Štefan Britaňák. Stužka za 50 rokov 
v DHZ bola udelená: Juraj Pisarčík, Ján Majerčák. Stužka za 40 rokov 
v DHZ bola udelená: Ondrej Šelep, Osvald Mayer, Jaroslav Frindt.
Stužka za 20 rokov v DHZ bola udelená: Jozef Lorenčík, Štefan Čupka,
Maroš Vaverčák, Kamil Svitana. Stužka za 10 rokov v DHZ bola ude-
lená: Andrej Kováčik, Michaela Šelepová, Michaela Čekovská, Jozef 
Somr.
        V tento deň si príslušníci Dobrovoľného hasičského zboru pripra-
vili pre deti a širokú verejnosť ukážky hasičskej techniky a vecných 
prostriedkov, aby im tak ukázali aspoň časť zo svojho náročného,

ale krásneho povolania. Svoju šikovnosť predviedol aj hasičský pes
Molly pod vedením Dominika Bušovského. Priestory hasičskej zbroj-
nice zdobili výkresy detí ZŠ, ŠZŠ a MŠ nášho mesta, ktoré sa zapojili 
do výtvarnej súťaže „Hasiči očami detí“. Do súťaže sa zapojilo 150 
prác, takže vybrať tie najkrajšie nebolo jednoduché. Medzi ocene-
ných patrili: Michal Vaško, Samuel Madeja, Alexandra Obušeková, 
Filip Dufala, Oliver Tobiáš Nemeš, Idka Troppová, Matúš Dobeš, 
Viktória Šajtyová, Laura Lopatovská, Patrik Šperka, Nikolka Mešáro-
vá a Ninka Bonková, Filip Malina, Diana Heldáková, Dominik Halčin, 
Simona Hangurbadžová, Marcel Gabčo, Dominik Poleš, Petra Čon-
ková, Petra Hangurbadžová, Vanesa Hangurbadžová. Deti sa zapojili 
aj do súťaže o najkrajšie hasičské autíčko. O zaujímavé kúsky nebola 
núdza.
       „Bohu na slávu a blížnemu na pomoc“
… týmto heslom sa riadia i spišskobelianski hasiči, ktorí svoju históriu 
začali písať pred viac ako 140 rokmi. Pod ochranou svojho patróna sv. 
Floriána muži i ženy nasadzujú svoje životy, aby zabránili škodám. Na 
Slovensku sa tomuto poslaniu venujú profesionálni hasiči v spoluprá-
ci s dobrovoľnými hasičmi. Za ich pomoci bojujú s prírodnými živlami. 
Žijú skromne medzi nami a sú neoddeliteľnou súčasťou starostlivosti
o našu bezpečnosť, ale aj súčasťou spoločenského a kultúrneho
života v obciach a mestách. Za svoje úsilie a ochotu si zaslúžia našu 
úctu a pozornosť.

Sociálne služby poskytované na území mesta Spišská Belá
       Každý z nás sa môže počas svojho života dostať do nepriaznivej 
sociálnej situácie, ktorú nie je schopný zvládnuť sám a potrebuje po-
moc iných ľudí a súčasne aj zdroje informácií. Mnohí z nás nevedia, 
aké druhy a formy sociálnych služieb existujú. Nemajú vedomosť o 
ich nároku, ani kto ich v našom okolí poskytuje. Každý z nás, kto sa 
ocitol v nepriaznivej sociálnej situácii právo na pomoc, ak si nevie 
pomôcť sám a nevie mu pomôcť ani jeho rodina, či niekto blízky.
    Určite je jednoduchšie žiť s vedomím, že existujú ľudia a in-
štitúcie, kde pomoc vedia poskytnúť. Systém sociálnej pomoci nie je 
jednoduchý, najmä pre staršieho alebo hendikepovaného človeka 
môže byť neprehľadný. To najdôležitejšie je však určite prvotné zo-
rientovanie sa v systéme a nasmerovanie k najvhodnejšej sociálnej 
službe, ktorá uľahčí život klienta a jeho rodiny. Všetci máme právo na 
zabezpečenie prístupu k informáciám, o tom, kde sa aký druh služieb 
poskytuje, aby sa každý mohol sám rozhodnúť pre najvhodnejšiu
alternatívu poskytovaných služieb.
    Informácie, ktoré prispejú k ľahšiemu riešeniu Vašich otázok a
problémov Vám poskytne Mgr. Anna Sisková, kancelária č. 5 na prí-
zemí budovy Mestského úradu v Spišskej Belej, tel.: 052 4680 518.
   Mesto Spišská Belá občanom poskytuje alebo zabezpečuje
sociálne služby:
     Zariadenie opatrovateľskej služby, Popradská 11, Spišská 
Belá-Strážky:
V zariadení opatrovateľskej služby sa poskytuje sociálna služba na 
určitý čas plnoletej fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej 
fyzickej osoby podľa prílohy č. 3, ak jej nemožno poskytnúť opatro-
vateľskú službu. Ide o pobytovú formu sociálnej služby, kde sa
poskytuje: pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, 24-hod. opatrovateľská
a ošetrovateľská činnosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie,

žehlenie a údržba bielizne a šatstva, utvára podmienky na úschovu 
cenných veci. Kontakt: osobne ZOS, Popradská 11, Spišská Belá-
Strážky, e-mail: zos@spisskabela.sk, telefonicky: 052 4591 539, 
osobne Mesto Spišská Belá, Petzvalová 18, Spišská Belá, Mgr. Anna 
Sisková, kanc. č. 5, e-mail: siskova@spisskabela.sk, telefonicky: 052 
4680 518.
        Opatrovateľská služba, Mesto Spišská Belá, Petzvalová 18, 
Spišská Belá:
Terénna forma sociálnej služby priamo v prirodzenom prostredí opa-
trovanej osoby, poskytuje sa fyzickej osobe: a) odkázanej na pomoc 
inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II., b) odkáza-
nej na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju 
domácnosť a základných sociálnych aktivitách. Výška úhrady za opa-
trovateľskú službu je určená v závislosti od času a doby jej poskyto-
vania a za jednu hodinu opatrovateľskej služby a je stanovená  takto: 
od 7,30 – 15,30 hod. počas pracovných dní mobilní občania: 1,50 
EUR, od 7,30 – 15,30 hod. počas pracovných dní imobilní občania: 
1,60 EUR. Kontakt: osobne Mesto Spišská Belá, Petzvalova 18, Spišská
Belá, Ing. Anna Mlaková, kanc. č. 5, e-mail: mlakova@spisskabela.sk, 
telefonicky: 052 4680 518.
       Denné centrum, Hviezdoslavova 379/21, Spišská Belá,
       Denné centrum, Ladislava Medňanského 2711/3A, Spišská 
Belá-Strážky
V dennom centre sa poskytuje sociálna služba počas dňa fyzickej 
osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek, fyzickej osobe s ťažkým zdra-
votným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným stavom, rodičovi 
s dieťaťom alebo starému rodičovi s vnukom alebo vnučkou. V den-
nom centre sa najmä: poskytuje sociálne poradenstvo, zabezpečuje 
záujmová činnosť. Kontakt: Mariana Mačáková, 0917 083 696 – DC 
Spišská Belá, Anna Suláková, 0907 945 287 – DC Strážky.
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   Prepravná služba, Mesto Spišská Belá, Petzvalová 18,
Spišská Belá
Prepravná služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe s 
ťažkým zdravotným postihnutím odkázanej na individuálnu prepravu 
osobným motorovým vozidlom alebo fyzickej osobe s nepriaznivým 
zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou pohybu po rovine 
alebo po schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie. Prijíma-
teľ prepravnej služby je od 13.05.2023 povinný zaplatiť úhradu za po-
skytnutú službu v nasledovnej výške: a) 0,25 EUR za každý aj začatý 
kilometer uskutočnenej prepravy (začiatok jazdy sa počíta zo sídla 
poskytovateľa – Mestský úrad, Petzvalova 18, Spišská Belá). V prípa-
de, že prepravnú službu budú využívať súbežne v rovnakom termíne, 
čase a na rovnaké miesto viacerí prijímatelia sociálnej služby, celková 
úhrada za poskytnutú službu bude rozúčtovaná na počet prijímateľov, 
ktorým bude prepravná služba súbežne  poskytnutá, vrátane úhrady 
za státie. Kontakt: osobne Mesto Spišská Belá, Petzvalova 18, Spišská 

Belá, Mgr. Anna Sisková, kanc. č. 5, e-mail: siskova@spisskabela.sk, 
telefonicky: 052 4680 518.
       Komunitné centrum, Tatranská 33, Spišská Belá
V komunitnom centre sa fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej
situácii a) poskytuje: základné sociálne poradenstvo, pomoc pri 
uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, pomoc pri príprave 
na školské vyučovanie a sprevádzanie dieťaťa do a zo školy a škol-
ského zariadenia, b) vykonáva preventívna aktivita, c) zabezpečuje 
záujmová činnosť. V komunitnom centre sa vykonáva komunitná
práca a komunitná rehabilitácia. Kontakt: osobne Komunitné centrum,
Tatranská 33, Spišská Belá, Bc. Eva Kováčiková, telefonicky: 0905 
535 639, e-mail: eva.kovacikova@spisskabela.sk.
          V prípade, že máte záujem o poskytovanie niektorej z vyššie uve-
dených služieb a máte trvalý pobyt na území mesta, je potrebné  
požiadať o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu (osobitne pre 
každý druh sociálnej služby).

Deň matiek

Radky Britaňákovej. Deti si pod vedením
pani učiteliek pripravili množstvo básní, piesní
a tancov, prostredníctvom ktorých úprimne 
detsky svojím mamičkám a babičkám zagra-
tulovali, a zároveň poďakovali za ich neo-
chvejnú a ustavičnú starostlivosť. Krásne 
predstavenie, ešte krajšie dojmy.

   Byť mamou je najkrajšie povolanie v
živote každej ženy. Pri východe z kinosály si 
každá z nich odniesla z rúk pána primátora aj 
milú pozornosť – kvietok.
       Ďakujeme detičkám a pani učiteľkám 
za krásne prežité popoludnie a tešíme sa 
už teraz, kedy k nám zavítajú nabudúce.

        Deň matiek je sviatok, ktorý je venovaný 
oslavám matiek a materstva, počas ktorého 
vyjadrujeme lásku a úctu ženám – matkám.  
Mesto Spišská Belá tradične usporiadalo
podujatie, na ktoré si deti zo základných
a materských škôl každoročne nacvičujú
kultúrny program pre svoje rodiny.
         V úvode sa celému publiku prihovoril pán 
primátor Ing. Mgr. Peter Zibura:
     Milé mamy a staré mamy, deň matiek je 
príležitosťou poďakovať za všetku tú vrelú 
lásku, za nehu a starostlivosť, ktorou každá
matka zahrňuje svoje deti, za opateru a 
nekonečnú trpezlivosť a obetavosť. Želám 
Vám, aby ste zo svojich detí a zo svojich 
vnúčat mali vždy radosť.  Ak sa vo vašich
očiach niekedy kvôli nim objavia slzy, nech 
sú to len slzy šťastia. V mene Vašich detí 
Vám ďakujem za každé milé slovo, bozk, 
úsmev, povzbudenie, ale aj pokarhanie, 
lebo aj to treba k životu. Buďte nám zdravé,
krásne a milé a buďte s nami ešte dlhé roky…
   Následne už pódium patrilo hlavným
aktérom – deťom zo Základnej školy Milana
Rastislava Štefánika, Materskej školy 
Mierová a Tanečného klubu Tatradance

Beliansky slávik
    Spievanie tradičných piesní je vzácnym kultúrnym dedičstvom, 
ktoré sa rozprestiera v rôznych komunitách. Tieto piesne sa dedili z 
generácie na generáciu a často odrážajú históriu, hodnoty a príbe-
hy konkrétnej kultúry. Práve to je jeden z mnohých dôvodov, prečo 
mesto Spišská Belá každoročne organizuje súťaž Beliansky slávik. 
Vďaka tejto súťaži je deťom umožnená šanca predviesť svoj talent 
a získať cenné skúsenosti do budúcna. Súťažiaci si na súťaž mali 
pripraviť dve piesne: 1 ľudovú z regiónu a 1 slovenskú ľudovú. 
Oblastnej súťaže Beliansky slávik sa zúčastnili žiaci základných škôl 
zo Spišskej Belej, Lendaku a z Toporca. Spevákov prišli podporiť aj 
ich spolužiaci, ktorí s nadšením počúvali ich vystúpenia a kamarátov 
odmenili potleskom.
    Odborná porota, ktorá sa skladala z učiteľov ZUŠ Ladislava
Mednyánszkeho, hodnotila hlasové schopnosti, interpretáciu piesne
a celkový výkon.
   Členovia poroty: Mgr. Lenka Blanárová, DiS.art, Mgr. Mária
Jakubčová a Peter Strela, DiS.art.
    Súťažilo sa v troch kategóriách: I. kategória: 3. – 4. ročník,
II. kategória: 5. – 6. ročník, III. kategória: 7. – 9. ročník.
       Víťazi súťaže:
I. kategória: 3. – 4. ročník: 1.miesto – Natália Bekešová (ZŠ Lendak),
2.miesto – Ema Živčáková (ZŠ J.M. Petzvala), 3.miesto – Samuel
Madeja (ZŠ M.R. Štefánika).
II. kategória: 5. – 6. ročník: 1.miesto – Bianka Pitoňáková (ZŠ J.M. 
Petzvala), 2.miesto – Sára Neupauerová (ZŠ Lendak), 3.miesto –

Simona Kuligová (ZŠ Toporec).
III. kategória: 7. – 9. ročník: 1.miesto – Miroslava Hudáčková (ZŠ 
Lendak), 2.miesto – Júlia Sára Špaková (ZŠ Lendak), 3.miesto –
Samuel Klimek (ZŠ Toporec).
   Kreatívne prostredie s motiváciou a konštruktívnou kritikou
pomáha mladým spevákom rásť a udržiavať si zdravý prístup k
súťaži. Účasť by mala byť o užívaní si skúseností, predvádzaní talentu 
a poučení sa zo súťaže bez ohľadu na výsledok. Gratulujeme víťazom 
a ďakujeme zúčastneným.
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Strelecká súťaž

     Na celú súťaž dohliadala rozhodkyňa
Martina Podolská zo streleckého klubu
Strážky. Súťažiaci boli za svoju snahu
odmenení diplomami, medailami a pohármi,

ktoré do súťaže venovali Mesto Spišská Belá 
a Strelecký klub Strážky.

Martina Podolská, SK Strážky

       Dňa 19. 05. 2023 sa v telocvični ZŠ M. 
R. Štefánika uskutočnila súťaž v streľbe zo 
vzduchovky na 15m. Súťažilo sa v ľahu a to v 
dvoch kategóriách, s optickými mieridlami a 
s klasickými mieridlami. Úlohou súťaže bolo 
preverenie streleckej pripravenosti žiakov 
streleckého krúžku z Centra voľného času na 
ďalšie súťaže, ale aj zistiť, kto sa stane naj-
lepším strelcom v školskom roku 2022/2023.
     Súťaže sa zúčastnilo 10 strelcov pod
dohľadom trénera CVČ Kamila Podolského.
         Víťazi prvej kategórie optické mieridlá:
•  1. miesto – Dávid Ryan Hatala
•  2. miesto – Tomáš Andráš
•  3. miesto Daniel Rušin
    V druhej kategórii, klasické mieridlá,
zvíťazili:
•  1. miesto – Alex Blažkovič
•  2. miesto – Pavel Kravárik
•  3. miesto – Nikolas Málik

Dobrovoľníci opäť sadili les

(2 000 ks), javor (2 000 ks) a breza (400 ks). 
Okrem nových kalamitných plôch sa zalesnili 
aj staršie plochy, kde vysadené stromčeky

z rôznych príčin odumreli. Sadenice sa vy-
sádzali tiež na plochách tzv. podsadby a
zalesnili sa aj nevyužité pasienky.

      Pre obnovu lesa zorganizovala spoločnosť 
Lesy mesta Spišská Belá, s. r. o., v dňoch od 
8. mája do 12. mája 2023 v poradí 9. ročník 
dobrovoľníckej akcie Zasaď si svoj strom. 
Do uvedenej činnosti sa aktívne zapojilo 100 
účastníkov. Na lokalite Čierna dolina sa vy-
sadilo celkovo 3 200 stromčekov v druhovom 
zložení jedľa, smrek a brest. Za účasť na 
tejto zmysluplnej akcii a výsadbu sadeníc v 
mestských lesoch patrí veľké poďakovanie 
dobrovoľníkom zo Spišskej Belej, Tatranskej
Kotliny a Kežmarku, ako aj zapojeným žia-
kom zo Základnej školy M. R. Štefánika v 
Spišskej Belej a zo Spojenej základnej školy 
v Lendaku.
   Počas uplynulých ročníkov podujatia Za-
saď si svoj strom bolo spolu v mestských 
lesoch vysadených už viac ako 15 500 
stromčekov.  Ďakujeme!
  Spoločnosť Lesy mesta Spišská Belá,
s. r. o., tento rok v mestských lesoch vysadila 
291 050 stromčekov v druhovom zložení buk 
(157 150 ks), jedľa (69 800 ks), smrek (25 
050 ks), smrekovec (14 150 ks), jeľša (8 000 
ks), brest (8 000 ks), borovica (4 500 ks), lipa

ENVI – PAK a téma odpady zábavnou formou
vých plynov v množstve viac ako 63 500 ton
oxidu uhličitého. Je dobré si uvedomiť, že 
menej odpadu na skládke má aj takýto
pozitívny dopad. Ďakujeme.
   V piatok 2. júna vedenie ZŠ M. R.
Štefánika organizovalo pre svojich žiakov 
oslavu Medzinárodného dňa detí s boha-
tým programom a ekoaktivity spoločnosti
ENVI – PAK boli tiež jedným z jeho bodov. 
Vo vonkajšom areáli školy zástupcovia
spoločnosti rozložili ekologické „človeče
nehnevaj sa“ s otázkami o triedení odpadu aj 
odpadové puzzle. Deti boli za aktívny prístup 
odmenené a okrem zábavy načerpali aj nové 
vedomosti.
    Cieľom takýchto podujatí je motivovať
k správnemu triedeniu odpadu a hravou
formou aj vychovávať deti k ochrane životné-
ho prostredia.

       Samospráva pozvala pri príležitosti Sve-
tového dňa životného prostredia zástupcov 
spoločnosti ENVI – PAK do Spišskej Belej. 
V roku 2023 sa tento medzinárodný deň za-
meral na problematiku znečistenia plastami 
a preto sa ekoaktivity v našom meste orien-
tovali na tému odpadov.
   Spoločnosť ENVI – PAK je zmluvnou
organizáciou Mesta Spišská Belá, ktorá 
zabezpečuje cestu vytriedených odpadov 
z nášho mesta k spracovateľom odpadov, 
ale realizuje aj rôzne vzdelávacie aktivity. 
Cieľom je zvyšovanie množstva triedeného 
zberu s dôrazom na čo najvyššiu mieru jeho 
zhodnotenia a recyklácie. Podľa metodiky
BIO by Deloitte bolo vypočítané, že keď
občania mesta Spišská Belá v roku 2022
vyzbierali spolu takmer 300 ton triedeného 
odpadu, prispeli k úspore emisií skleníko-
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Týždeň dobrovoľníctva
pomoci zo strany mesta, od odpadkov. Akti-
vita vznikla so zámerom poskytnúť deťom, 
mládeži, ale aj dospelým čisté a bezpečné
prostredie pre realizáciu voľnočasových
aktivít v blízkom okolí počas prázdnin.
  Popri dobrovoľníckej činnosti, kde sa
posúvalo posolstvo dobrých skutkov 
z deviatakov k prvákom, sa žiaci spolu 
skvelo zabavili a obohatili o nové zážitky.  

Po tomto dobrom skutku sa všetci vrátili
domov s dobrým pocitom a úsmevom na 
tvári.
  ĎAKUJEME našim pedagogickým za-
mestnacom a žiakom 1.C a 9.A triedy, že sa 
v rámci našej školy dobrovoľne zapojili do 
tejto krásnej akcie.

Mgr . Adamjaková, Mgr. Svitanová

      Týždeň dobrovoľníctva prináša rôznorodé 
dobrovoľnícke aktivity pre širokú verejnosť 
na celom Slovensku. Tento rok sa do tohto 
projektu zapojila aj Základná škola Milana 
Rastislava Štefánika. Heslom ročníka 2023 
je ZAČNIME LETO DOBROM. A tak sme 
začali :)
   Dňa 26. 6. 2023 naši žiaci čistili okolie
Belianskeho rybníka, aj vďaka materiálnej 

Nové nabíjacie stanice pre E-BIKE v okolí Spišskej Belej, Ždiaru a v Pieninách
       Cykloturistika je v regióne OOCR Tatry-Spiš-Pieniny v plnom 
prúde nielen vďaka príjemnému počasiu. Dôležitou súčasťou rastu je 
popularity sú aj služby, konkrétne dostatočné rozmiestnenie nabíja-
cích staníc pre elektrobicykle.
        Stredisko Bachledka je populárne medzi turistami nielen kvôli 
krásnym výhľadom na Vysoké Tatry, ale aj kvôli možnostiam aktív-
neho oddychu v prírode. Jednou z atrakcií pre návštevníkov je aj 
možnosť zapožičať si elektrobicykle a vyraziť na cyklistickú túru po 
okolí. Teraz sa táto možnosť stala ešte pohodlnejšou a udržateľnej-
šou vďaka novým nabíjacím staniciam pre elektrobicykle.
       Stanice umožňujú návštevníkom pohodlne a bezproblémovo 
nabíjať svoje elektrobicykle, ktoré sú umiestené na miestach, kde si 
môžu oddýchnuť, zažiť nové zážitky a občerstviť sa.
           Nové nabíjacie stanice sa nachádzajú na deviatich miestach, 
sú vybavené rôznymi typmi konektorov, aby boli kompatibilné so 
všetkými druhmi elektrobicyklov:
1. Nabíjacími koncovkami 2 x bosch, 2x bafang (starý a nový model 
koncovky), 1 x Shimano
2. Zásuvkou 230 V/ 10 A pre možnosť dobíjania vlastnou nabíjačkou

3. USB port pre nabitie prídavných zariadení
4. Kompresor s manometrom
5. Sadu cyklo náradia
6. Dotykový informačný panel
           Okrem uľahčenia nabíjania elektrobicyklov majú nové nabíjacie 
stanice aj pozitívny dopad na životné prostredie, lebo elektro-
bicykle sú  ekologickejšou alternatívou k motorovým vozidlám.
         Mapa nabíjacích staníc:
1. Bachledka Ski Sun – pri Chodníku korunami stromov
2. Ždiar – penzión Strachan
3. Tatranská Kotlina – reštaurácia u Furmana
4. Spišská Belá – pri Belianskom rybníku
5. Červený kláštor – Pltník
6. Lesnica – chata Pieniny
7. Tatranská Polianka – pri galérii POLIANKOVO
         Solárny prístrešok:
8. Hanušovské sedlo
9. Magurské sedlo

Gabriela Bodárová, OOCR Tatry-Spiš-Pieniny

Beliansky expres prepojí Prešovský kraj a Poľsko, prinesie zľavu na hrad

kláštora či Pieninského národného parku. 
Novinkou tohto autobusového spojenia je 
možnosť prepraviť autobusom aj bicykel.
     Stará Ľubovňa ponúka okrem hradu a 
skanzenu aj ďalšie zaujímavosti, ktoré je 
dobré navštíviť. Patrí k nim patrí Stredoveký 
vojenský tábor, Vojenská expozícia Michala 
Strenka či Viktóriina záhrada s najväčším 
bludiskom v strednej Európe a vyhliadkovou 
vežou Čertova skala. V okolí za návštevu stojí 
aj Nestville Park, hrad Plaveč, okolie kúpeľov 
Vyšné Ružbachy a Červeného Kláštora.
    Beliansky expres vytvára pre turistov
zo Slovenska a Poľska možnosti na spozná-
vanie ďalších lokalít. Jeho cieľovou stanicou 
je kúpeľné mesto Muszyna, ktoré ponúka 
starobylé pamiatky, množstvo atrakcií aj

liečivých prameňov. V Muszyne sú navyše 
zabezpečené nadväzné prípojné vlaky do 
poľskej Krynice.
     Vlak zastavuje aj v Studenom Potoku,
kde môžu turisti navštíviť golfový komplex, 
Beliansku jaskyňu či múzeum kočov s jazdou 
na koči so záprahom.
   Ďalšími zastávkami sú Kežmarok a
Spišská Belá, kde sa nachádzajú významné 
pamiatky – Kežmarský hrad, Drevený artiku-
lárny kostol v Kežmarku, Kaštieľ Strážky či 
Múzeum J. M. Petzvala v Spišskej Belej.
        Veľkým lákadlom je tiež samotné mesto
Poprad, odkiaľ sa turisti môžu pohodlne 
dostať do Vysokých Tatier prímestskými
autobusmi alebo prostredníctvom vlakových 
súprav TEŽ.

  Obľúbené železničné spojenie
Poprad-Tatry – Stará Ľubovňa – Muszyna 
štartoval svoju letnú sezónu 3. júna 2023. 
Premávať bude každý víkend až do 3. 
septembra.
             Beliansky expres prichádza počas tohto-
ročnej letnej sezóny s novinkou. Cestujúci, 
ktorí si zakúpia lístok na tento vlak získavajú 
zľavu 1 euro na návštevu hradu Ľubovňa a 
skanzenu. Novinku pripravil pre cestujúcich 
Prešovský samosprávny kraj a IDS Východ v 
spolupráci s Ľubovnianskym múzeom.
       Beliansky expres štartuje z Popradu do 
poľskej Muszyny každú sobotu a nedeľu o 
7.29 h a 15.29 h, príchod do cieľovej stanice 
je o 9.11 h a 17.11 h. Opačným smerom z 
Muszyny vyráža o 10.00 h a 17.56 h.
    Na zastávke v Starej Ľubovni je pre
cestujúcich Belianskym expresom priprave-
ný bonus. V Ľubovnianskom múzeu si môžu 
uplatniť zľavu 1 euro na návštevu hradu 
Ľubovňa a skanzenu. Zľava platí iba v deň, 
kedy daným vlakom cestujú. Podmienkou je 
preukázať sa opečiatkovaným cestovným 
dokladom vydaným dopravcom ZSSK, v 
prípade cestujúcich z Poľska opečiatkova-
ným lístkom od dopravcu Koleje Malopol-
skie. Elektronický cestovný lístok preukazujú 
priamo v mobilnej aplikácii IDeme vlakom, 
lístok zakúpený z webu ZSSK bude uznaný 
vo formáte pdf. Zľavu nie je možné priznať 
držiteľom železničných režijných preukazov 
platných na území Slovenskej republiky ani 
cestujúcim z iných vlakov.
     Od 1. júla môžu cestujúci Belianskym 
expresom využívať v Starej Ľubovni aj nad-
väzné autobusové spojenie do Červeného
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Rumunská delegácia na návšteve v našom meste
       V stredu 28.6. 2023 sme v našom meste hosťovali významnú 
zahraničnú návštevu. Zavítala k nám rumunská delegácia spolu s 
nórskym partnerom a slovenskými predstaviteľmi. Cieľom tejto ná-
vštevy bolo posilniť bilaterálnu spoluprácu, predstaviť príklady 
dobrej praxe, ako aj zdieľať vzájomné skúsenosti a osvedčené 
postupy pri implementácii programu a projektu SpoluBližšie, 
ktorý v našom meste prebieha a je podporený Nórskym finančným  
mechanizmom a štátnym rozpočtom SR. 

Návšteva bola medzinárodná
    Návštevy projektov sa zúčastnili zástupcovia rumunského 
správcu programu Miestny rozvoj, odstraňovanie chudoby a in-
klúzia Rómov, obdobného aký na Slovensku spravuje Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, v rámci ktorého
je podporený aj náš projekt SpoluBližšie. Ide o Rumunský Fond
sociálneho rozvoja. Návštevy sa zúčastnila riaditeľka tohto fondu a jej 
zástupkyňa ako aj ďalší 8 kolegov.
         Ďalej ich sprevádzal zástupca ich donorského partnera z nórskej 
organizácie –  Kommunesektorens organisasjon – Nórska asociácia 
miestnych a regionálnych orgánov.

Zastúpené boli aj slovenské inštitúcie
       Za slovenskú stranu sa návštevy zúčastnila zástupkyňa sloven-
ského správcu programu Miestny rozvoj, odstraňovanie chudoby a 
inklúzia Rómov – pani Jana Dacková, vedúca oddelenia správy pro-

gramov, Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
SR a pán Tibor Škrabský, zástupca Úradu splnomocnenca vlády 
SR pre rómske komunity.

Projekt, jeho aktivity a výstupy
    Súčasťou prezentácie nášho projektu a jeho aktivít boli obe
koordinátorky – projektová koordinátorka Ing. Miriam Zoričáková a 
finančná koordinátorka Ing. Veronika Kováčiková a taktiež partneri 
projektu Mgr. Helena Zadžorová za Expression o.z. a Igor André 
z Kežmarskej platformy pre sociálne začlenenie. Všetci zúčastnení 
návštevníkom ochotne odprezentovali svoju činnosť v rámci projektu 
a následne odpovedali na prípadné otázky. Diskusia po prezentácii 
bola naozaj obohacujúca. Následne sme sa presunuli do priestorov 
novootvorenej komunitnej záhrady a priestorov Komunitného centra,
kde sme našim hosťom ukázali priestory a komunitná pracovníčka
Bc. Evka Kováčiková im predstavila činnosť nášho komunitného
centra.

Ďakujeme za príležitosť
         Tejto návšteve sme sa veľmi potešili a Správcovi programu ďaku-
jeme, že práve my ako jeden z troch vybraných projektov sme dostali 
možnosť odprezentovať výsledky našej práce a byť tak príkladom 
dobrej praxe pre zahraničie. Veľmi si túto možnosť vážime.

Ing. Miriam Zoričáková

Zmena harmonogramu zberu triedeného odpadu
       Vážení spoluobčania,
rád by som Vám podal informáciu o stave nášho odpadového hospo-
dárstva a nášho Mestského podniku.
       Od nového roku došlo k pozastaveniu činnosti na Riadenej skládke 
odpadu v Spišskej Belej pre odpad nie nebezpečný, a v našej spo-
ločnosti Mestský podnik Spišská Belá, s.r.o., bolo potrebné prijímať 
rozhodnutia na optimalizáciu nákladov a zároveň prepustiť 50%
zamestnancov, keďže príjmy spoločnosti nepostačovali na udržanie 
zamestnanosti. Od 1.4.2023 som sa ako primátor bezodplatne ujal 
funkcie konateľa spoločnosti a v spolupráci so zamestnancami 
podniku robíme všetko preto, aby služby spojené so zberom odpadov 
boli poskytované v požadovanej kvalite a rozsahu.
    Mestský podnik ku dnešnému dňu poskytuje občanom mesta 
už len službu týždenného zberu zmesového komunálneho odpadu 
(TKO) a mesačného zberu triedeného odpadu. V nadväznosti na túto 
službu je občanom k dispozícii stále aj zberný dvor v areáli Mest-
ského podniku na Továrenskej ulici. Môžete tam priviesť v súlade 
s platným prevádzkovým poriadkom väčšie množstvo triedeného 
komunálneho odpadu a biologicky rozložiteľného zeleného odpadu. 
Iný odpad musíte odviesť na vlastné náklady na skládky odpadov v 
okolí. Na Skládke odpadov v Ľubici máme stále možnosť likvidácie 
menšieho množstva komunálneho odpadu (do 500 kg). Väčšie množ-
stvá je potrebné odviesť na Skládku odpadov Úsvit do Žakoviec. Ak 
máte stavebný odpad, tak odporúčame skládku v Žakovciach, alebo 
recyklačné stredisko vo Veľkej Lomnici za ich cenníkové ceny. Od-
porúčame nemiešať drobný stavebný odpad s plastom alebo nebez-
pečným odpadom, aby ste si ušetrili zbytočné komplikácie pri jeho 
odovzdaní.
      Vďaka separácii sa nám darí znižovať v meste množstvo TKO, 
ktoré je potrebné vyvážať na Skládku odpadov Úsvit v Žakovciach. 
Tu by som chcel poznamenať, že za každú tonu TKO sa platí zákonný 
poplatok Environmentálnemu fondu. Jeho výška je závislá od úrovne 
vytriedenia komunálnych odpadov v danej obci či meste. Vypočítava 
sa každý rok. Aktuálna výška poplatku pre Spišskú Belú a Strážky je 
18 eur za tonu odpadu a môže byť ešte nižšia ak budeme výrazne 
efektívnejší a úspešnejší v triedení odpadu. Aby sa nám darilo dosia-
hnuť dôslednejšie triedenie odpadov a využiť aj vami zabezpečené

nádoby na triedený zber, pripravili sme spolu s kolegami z Mestského 
podniku zmenu zberu triedeného odpadu, ktorá bude platiť od tohto 
mesiaca. Nebudeme zbierať dve komodity v jeden deň. V týžd-
ni zberu plastov a kovov, budeme v pondelok zbierať plasty a vo 
štvrtok kovy. V týždni zberu papiera a skla, budeme v pondelok 
zbierať papier a vo štvrtok sklo. Táto úprava nám umožní využiť 
zberové vozidlo, ktoré môže vysypať aj vami zakúpené nádoby. Ne-
budete musieť tak zbierať triedený odpad do vriec, ak máte farebné 
nádoby.
       V nadväznosti na triedenie odpadov sa tiež dostávame do bodu, 
kedy začína byť náročné financovať týždenný zvoz TKO. Keďže je 
správne vysypávať len plné konvy, je už bežné, že niektoré domác-
nosti potrebujú vývoz TKO maximálne 2-krát do mesiaca. Zberový 
voz aj s posádkou tak nie je využitý dostatočne a zároveň cesta s 
poloprázdnym autom na vzdialenú skládku predražuje službu zberu. 
Zozbieraný odpad zároveň z bezpečnostných dôvodov nie je možné 
nechať v aute cez noc kvôli možnému samovznieteniu. Preto pripra-
vujeme ďalšie zmeny od nového roka aj v zbere TKO.
        Tlak na zodpovednejšie správanie ľudí voči životnému prostrediu 
sa bohužiaľ vytvára hlavne prostredníctvom financií. Zákonné úpra-
vy nás tlačia do takých riešení, aby bolo čo najmenej odpadu ulo-
ženého na skládku. A najmä biologicky rozložiteľného odpadu, ktorý 
spôsobuje najväčšie problémy, keďže je zdrojom metánu, ktorý je 
niekoľkokrát horší pre klímu ako CO2. Aj z tohto dôvodu sa zavádza 
legislatívna povinnosť mechanicko-biologickej úpravy odpadu pred 
skládkovaním. Nie je to nič iné ako inteligentná triediaca linka TKO, 
ktorého by sa už človek z hygienických dôvodov nemal fyzicky dotý-
kať. Teraz je náročné odhadnúť o koľko táto úprava navýši koncovú 
cenu jednej tony odpadu, ale zvýšením miery vytriedenia odpadu, 
efektívnym zvozom, uzamknutím separačných stojísk a nevytváraním 
čiernych skládok, budeme môcť minimalizovať dopad na výsledný 
poplatok pre obyvateľov nášho mesta.
   Na záver chcem ale pripomenúť, že všetky tieto úpravy sa
predovšetkým dejú pre naše kvalitnejšie životné prostredie, ktoré si 
musíme chrániť spoločne a všetci, výchovou a vzdelávaním.

Ing. Mgr. Peter Zibura, primátor mesta
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Slávnostné obrady osláv životných jubileí a uvítania detí do života
      V utorok 28. 6. 2023 sa v obradnej sieni mestského úradu usku-
točnilo tradičné prijatie jubilantov, ktorí sa v druhom štvrťroku dožili
životných jubileí 70, 75, 80, 85, 90 a viac rokov. V poobedňajších
hodinách p. primátor Ing. Mgr. Peter Zibura prijal i najmenších
občanov. Prostredníctvom takýchto podujatí si chce mesto jednak 
uctiť svojich obyvateľov, ktorí sa dožili krásneho životného jubilea, ale 
taktiež aj privítať najmladších, nových obyvateľov.
   Jeseň života sme skôr narodeným spoluobčanom spríjemnili
malou oslavou. Pán primátor pozval na stretnutie 36 oslávencov, 
medzi ktorými nechýbali ani 90 a 91 – roční jubilanti. Osobnej gratulá-
cie sa zúčastnili takmer všetci pozvaní. Tí vo svojom veku prekypovali 
obdivuhodnou životnou energiou. Primátor mesta každému z jubilan-
tov osobitne  zablahoželal, obdaroval ich kvetom i finančným darom 
a vyjadril poďakovanie, patričnú pozornosť a úctu za roky ich prínosu 
pre naše mesto. Zároveň zaželal všetkým oslávencom dlhé obdobie 
plné lásky, radosti, spokojnosti a hlavne všetkým pevné zdravie.
        Oslávenci sa počas stretnutia, ktoré sa nieslo v priateľskej a milej 
nálade porozprávali, spoločne si zažartovali, ale došlo aj na vážnejšie 
rozhovory. Diskutovanými témami boli príležitosti, ktoré mesto vytvára 
pre seniorov, prítomní vyjadrili problémy s ktorými sa denne v meste 
stretávajú a diskusia priniesla aj niekoľko návrhov, ktoré p. primátor 
prisľúbil do budúcna zvážiť.
    Na slávnostnom prijatí pri príležitosti uvítania novonarodeného 
dieťaťa do života s trvalým pobytom v Spišskej Belej sa zúčastnilo 19 
novorodeniatok. Rodičia si z rúk p. primátora prevzali finančný dar 
a kvet k osobnej gratulácii. Je nám cťou privítať medzi občanmi tých, 
ktorí budú formovať tvár nášho mesta.
      Pri oboch slávnostných stretnutiach osviežili príjemnú atmosféru 
deti z folklórneho súboru Belanček.
    Jubilantom srdečne blahoželáme: Alojz Lenkavský, Margita 
Adamičková, Elena Marhefková, Žofia Nadžadyová, Anna Rezničá-
ková, Elena Slodičková, Kvetoslava Bujňáková, Ľudmila Kňazovická,
Ján Lešundák, Anna Mlynarčíková, Emil Urbanský, Žofia Adamjáková,

Ladislav Boháč, Ing. Július Daniš, Danka Galliková, Viera Hatalová, 
Adorján Horničák, Mária Kovalčíková, Alžbeta Lechová, Emil Molčány,
Ing. Ján Pitoňák, Edita Sisková, MUDr.Miloslav Slavkovský, Ján Svo-
cák, Anna Šramelová, Edita Tomalová, Ján Eliaš, Terézia Galliková,
Žofia Gancarčíková, Štefan Giblák, Anna Krempaská, Viliam Moravčík, 
Marta Šperková, Pavol Tomaľa, Vilma Trimková, Nadežda Žmijovská.
       Detičkám želáme pevné zdravie: Stanislav Susa, Artur Andráš,
Lívia Britaňáková, Ester Budzáková, Klára Fudalyová, Kristína Galli-
ková, Lukas Krempaský, Šimon Polhoš, Nela Smik, Gréta Gallyová, 
Šimon Griglák, Matej Suchanovský, Lucas Zajonc, Erik Žemba, Kiara
Čepišáková, Hana Gallovičová, Nina Gurková, Tamara Novysedláková,
Lucia Svitanová.

Úspešná hobby súťaž v Kežmarku
1.miesto Nina Žrubeková
2.miesto Bianka Bieľaková
3.miesto Lilien Duchnitzká
10.-12.miesto Karinka Mezeyová
      V kategórii páry 8-9 rokov z 5 párov:
2.miesto Matúš Bičuš & Nina Žrubeková
3.miesto Tomáš Ščurka & Lilien Duchnitzká
       V kategórii páry 10-11 rokov z 5 párov:
3.miesto Matúš Bičuš & Nina Žrubeková
4.miesto Tomáš Ščurka & Lilien Duchnitzká
      V kategórii sólo dievčatá 10-11 rokov 
z 18 dievčat:
1.miesto Bibiana Plučinská

2.miesto Sofia Krempaská
3.miesto Bianka Bieľaková
8.-10.miesto Bella Bočkayová
12.miesto Lilien Duchnitzká
      V kategórii sólo dievčatá 12-13 rokov 
zo 7 dievčat:
1.miesto Bibiana Plučinská
2.miesto Sofia Krempaská
3.miesto Bella Bočkayová
  Srdečne gratulujeme všetkým naším
tanečníkom a tanečníčkam a tešíme sa na 
ďalšie úspechy!

Mgr. Radka Britaňáková – vedúca klubu

       Naši tanečníci opäť zabojovali a odniesli
si krásne umiestnenia. Dňa 27.mája 2023 
(sobota) sa zúčastnili v Mestskej športovej 
hale V. Jančeka Kežmarok na hobby súťaži 
DEŇ DETI HOBBY SÚŤAŽ 2023. Organizá-
torom súťaže bolo TŠC TEMPO o. z. MŠK Kež-
marok, pod vedením Gertrúdy Scholtzovej.
     V kategórii sólo dievčatá 6-7 rokov z 
11 dievčat:
1.miesto Nina Žrubeková
2.miesto Karinka Mezeyová
     V kategórii sólo dievčatá 8-9 rokov z 
15 dievčat:

Hobby súťaž v Košiciach 2023!
dievčat:
1.miesto Bibiana Plučinská
2.miesto Timea Suchanovská
3.miesto Sofia Krempaská
5.miesto Nina Žrubeková
7.miesto Bianka Bieľaková
     Kategória dievčatá do 13 rokov z 15
dievčat:
1.miesto Bibiana Plučinská
2.miesto Timea Suchanovská
3.miesto Sofia Krempaská
      Veľká gratulácia naším malým / veľkým 
tanečníkom, za to ako bojujú na každej
súťaži, čo je očividné aj na ich tanečných
výkonoch a výsledkoch.
    Ďakujeme za pozvanie TC Meteor, za 
krásnu súťaž a profesionálnu organizáciu.

Mgr. Radka Britaňáková – vedúca klubu

   Prvý júnový víkend 4.6.2023 sme sa
zúčastnili na hobby súťaži v Košiciach pod 
názvom Košice Open 2023 – Hobby. Táto 
súťaž mala medzinárodnú účasť a usporia-
dateľom tejto veľkolepej súťaže bol tanečný 
klub TC Meteor Košice.
    Opäť sme hviezdili a naši tanečníci si
odniesli krásne umiestnenia:
    Kategória páry do 9 rokov zo 6tich
párov:
3.miesto Matúš Bičuš & Nina Žrubeková
    Kategória páry do 11 rokov z 9tich
párov:
7.miesto Matúš Bičuš & Nina Žrubeková
    Kategória dievčatá do 9 rokov z 27
tanečníc:
1.miesto Nina Žrubeková
2.miesto Bianka Bieľaková
     Kategória dievčatá do 11 rokov z 31
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Lesná pedagogika
rôznych zaujímavých aktivitách o lese, ktoré 
si organizátori pripravili. Hmatom, čuchom a 
zrakom deti porovnávali semienka stromov. 
Riekankou poznávali jednotlivé časti stromu. 
„Premieňali“ sa na mach, krík, strom. Do-
zvedeli sa rôzne zaujímavosti o zvieratkách, 
ako napríklad aj tú o jašteričkách, ktorým 
dorastie chvost po útoku dravca. A tak sa na 
chvíľku stali jašteričkami a dravcami v pohy-
bovej hre. Lesní pracovníci deťom predviedli 
prácu s koňom v lese. Odvážlivci si na neho

aj vysadli. Deti upútala aj psovodka so svojim 
disciplinovaným psíkom, ktorý je výnimočný 
schopnosťou vyhľadávať odpadky a odnášať 
ich svojej majiteľke. Kiežby tých odpadkov v 
prírode bolo čoraz menej. Veď povinnosťou 
detí aj dospelých je prírodu chrániť a starať 
sa o ňu. Aj toto posolstvo si deti odniesli z 
nádherného edukačného dopoludnia.
    Ďakujeme všetkým, ktorý sa na ňom
podieľali.

Mgr. Anna Rojková

   Lesy mesta Spišská Belá zastúpené
Ing. Františkom Pisarčíkom v spolupráci s 
Národným lesníckym centrom pod vedením 
Ing. Veroniky Jaloviarovej zorganizovali pre 
deti materskej školy v Spišskej Belej dňa 
11.05.2023 „Učenie o lese v lese.“
       Vzdelávania sa zúčastnili deti predškol-
ských tried. Environmentálne poznávanie sa 
realizovalo v Podtatranskej kotline v prírodnej 
rezervácii Fľak.
   Zážitkové učenie a hra dominovali v

Mestské lesy otvorili historicko-edukačnú miestnosť lesnej pedagogiky

       Budova Lesov mesta Spišská Belá, s. r. o., na Šarpanci sa obliekla 
do nových šiat. Nielen jej atraktívna nová fasáda, nové parkovisko a 
vynovený vstup do administratívnej časti budovy, ale aj celkom nový 
vstup do podkrovia púta pozornosť turistov idúcich po cyklochod-
níku či motoristov jazdiacich po ceste. Práve v podkroví horárne na 
Šarpanci nájdete historicko-edukačnú miestnosť lesnej pedago-
giky.
    Lesy mesta Spišská Belá ju v piatok 2. júna 2023 slávnostne 
otvorili a priniesli tak  hodnotný darček všetkým deťom k Medzinárod-
nému dňu detí, ale aj k 30. výročiu vzniku novodobej histórie našich 
mestských lesov.
    Doteraz nevyužitý zanedbaný pôjd sídla mestských lesov na 
Šarpanci je zrekonštruovaný na moderný edukačný podkrovný
priestor. Je atraktívny pre návštevu detí materských škôl, žiakov
základných či stredných škôl, ale aj pre dospelých so záujmom o les

a procesy, ktoré v ňom prebiehajú.
     Na návštevníkov miestnosti lesnej pedagogiky na Šarpanci čaká 
exkurzia do prvej polovice 20. storočia, keď ešte existovala úzko-
rozchodná lesná železnica zo Spišskej Belej do Lendaku či technický 
unikát svojej doby – 12,5 kilometrov dlhá lesná lanovka Podspády- 
Lendak alebo aj typické zariadenie kancelárie lesného správcu zo 
začiatku minulého storočia.
  Ďalšia časť priestoru ponúka rôzne interaktívne inovatívne
edukačné pomôcky, ktoré sú bránou do ekosystému lesa či lesných 
činností vrátane zóny na oddych a pomyselný pobyt v lese v spo-
ločnosti stromov, bylín či zvierat, ktoré návštevník môže hľadať na 
realistických maľbách na strope. V útrobách podkrovia autori my-
šlienky vzniku učebne ukryli aj časovú schránku. Obsahuje stopy 
doby, ktorú sme žili v čase príprav a realizácie edukačnej miestnosti
(napr. magnetka mestských lesov, eurocentové mince, respirátor, 
články o  mestských lesoch  a iné prekvapenia).
   Na slávnostnom otvorení historicko - edukačnej miestnosti
lesnej pedagogiky sa okrem hostí zo Slovenska zúčastnili aj part-
neri – hostia z Ukrajiny z ukrajinských štátnych lesov, s ktorými Lesy 
mesta Spišská Belá, s. r. o., realizovali spoločný cezhraničný projekt   
v rámci Programu Interreg ENI HU-SK-RI-UA 2014-2020 pod názvom 
„Cesty k zdravým lesom“. Dotácia z európskych zdrojov na obnovu a 
vybavenie vzdelávacej miestnosti bola 80 tisíc eur a celkové náklady 
na rekonštrukciu horárne dosiahli 200 tisíc eur. Práce na rekonštrukcii 
budovy trvali od augusta 2022 do júna 2023.
      Na záver slávnosti sa pred vstupom do horárne na Šarpanci vysa-
dili tri nové stromy: jedľa biela (symbol dlhovekosti), borovica limba 
(typický strom pre územie Belianskych Tatier) a lipa malolistá (sym-
bol slovanstva).
      Na priečelí horárne na Šarpanci pribudol neprehliadnuteľný nápis: 
Zachovať lesy pre budúce generácie… od Jozefa Dekreta-Matejo-
vie (1774-1841), priekopníka lesníctva na našom území ešte v histo-
rických časoch monarchie rakúskych Habsburgovcov. Zostáva veriť, 
že aj ostatná aktivita Lesov mesta Spišská Belá, s. r. o, a predovšet-
kým riaditeľa tejto organizácie Ing. Františka Pisarčíka, zanietené-
ho lesníka telom i dušou, nemalou mierou prispeje k posunu štafety 
zachovať všetky funkcie lesa nielen v súčasnosti, ale aj v budúcnosti.

Vyhodnotenie 3. ročníka PLESNIVEC VerticalRun
3. Tomasz Nosal (28:04) z Poľska
       Muži B 40
1. Andrzej Dlugosz (26:05) z Poľska
2. Petr Biernawski (28:13) z Poľska
3. Ľubomír Griger (29:12) zo Svitu
       Ženy A
1. Patrícia Lorková (34:17) zo Spišskej Novej Vsi
2. Barbora Mayerová (35:27) z Popradu
3. Hana Holoubková (35:42) z Čiech
            V konkurencii športovcov z rôznych kútov 
Slovenska, Čiech a Poľska treba vyzdvihnúť 
výborné výkony bežcov zo Spišskej Be-
lej. V kategórii Muži B dosiahol obdivuhodné 
5. miesto Martin Kostka (31:36) a 10. miesto 
Tomáš Matava (33:52). Neoficiálnej detskej 
kategórie sa v tomto ročníku zúčastnilo 6 
pretekárov, ktorí absolvovali beh v sprievode

rodiča. Víťazom sa stal Adam Hubač (34:42) 
z Tatranskej Lomnice, ako druhý dobehol Do-
minik Košár (38:26) z Veľkej Lomnice a tretí 
Jakub Pavčík (39:55) z Tatranskej Lomnice. 
Jediným zástupcom zo Spišskej Belej spo-
medzi detských bežcov bol Zoran Grivalský 
(44:39), ktorý obsadil štvrté miesto.
         Víťazom gratulujeme a všetkým účastní-
kom horského behu ďakujeme za disciplino-
vanosť a rešpektovanie pravidiel. Pretekári 
sa v poobedných hodinách presunuli naspäť 
do Tatranskej Kotliny, kde pre nich bolo pri-
pravené občerstvenie, vyhlásenie výsledkov 
a tiež tombola. Tešíme sa na ďalšie bežecké 
podujatie z dielne OZ Tarahumar, ktoré sa 
bude konať 16. septembra 2023 pod názvom 
PLESNIVEC SkyRun v Ždiari.

      V sobotu 20. mája 2023 sa po tretí krát 
uskutočnili preteky v horskom behu PLESNI-
VEC Vertical Run. Horský beh organizoval 
Ján Matava ml. z občianskeho združenia 
Tarahumar v spolupráci s Mestom Spišská 
Belá a športovým obchodom NorwayShop.
Po lesnom sprístupnenom turistickom chod-
níku pretekári prekonali trať dlhú 5 km od 
parkoviska chata Plesnivec – Tatranská
Kotlina po chatu Plesnivec, s prevýšením 
530 metrov. Celkovo štartovalo 130 zo 136 
zaregistrovaných bežcov. Najrýchlejší preko-
nal trať len za 25 minút.
        Súťažilo sa v troch kategóriách:
       Muži A
1. Jozef Hlavčo (25:45) z Bobrovca
2. Michal Dudczak (26:53) z Poľska
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Návšteva partnerského mesta Ożarów

taktiež aj poľská skupina Carrantuohill, kto-
rá už viac ako 30 rokov hrá hudbu založenú 
na keltskej tradícií. Hlavným programom boli 
známe Czerwone Gitary, ktoré sú jednou z 
najpopulárnejších rockových skupín v histórii 
poľskej populárnej hudby. Skupina vznikla
v roku 1965 a najväčší úspech dosiahla
v rokoch 1965 až 1970. Mnohé z ich hitov, 

ktoré sa často považujú za poľskú obdobu
slávnych Beatles, sú dnes v Poľskej republike
klasikou.
    Ako zhodne tvrdia všetci zúčastnení,
návšteva bola veľmi inšpiratívna a príjemná. 
Odniesli si z nej mnoho pozitívnej energie a 
nadobudli nové poznatky. Ďakujeme za milé 
prijatie.

     Mesiac jún sa pre Spišskú Belú niesol
okrem osláv „Dni mesta Spišská Belá“ 
aj v duchu udržiavania si našich dobrých 
vzťahov a väzieb s partnerským mestom
Ożarów.
    Ożarów je malé mesto nachádzajúce
sa v Poľsku, konkrétne v Svätokrížskom
vojvodstve (okres Powiat opatowski). Dele-
gácia nášho mesta prijala od pána primátora
Marcina Majchera pozvanie na veľkolepé 
podujatie „Piknik Ożarów“, ktoré sa usku-
točnilo počas víkendu od 17.–18. júna 2023. 
Počas sobotného popoludnia hostitelia so 
zástupcami nášho mesta navštívili mestský 
úrad, základnú školu, mestskú plaváreň a 
taktiež klub seniorov.
             Následne sme sa presunuli na ich miestne
slávnosti, kde bolo množstvo zaujímavých 
vystúpení a vynikajúceho národného jedla. 
Počas úvodného programu odzneli slová 
poďakovania od pána primátora Ing. Mgr. 
Petra Ziburu za doterajšiu spoluprácu s 
našim mestom a taktiež aj vízie na ďalšie
prospešné aktivity.
   Na kultúrnom programe sa podieľalo
množstvo študentov z umeleckých škôl a

Primátorská kvapka krvi
sú držiteľmi významných ocenení. Jedna z 
darkýň nám povedala, že toto bolo jej 19-te 
darovanie. Na otázku, prečo chodí darovať 
krv, len skromne odpovedala: „Keď môžem, 
pomôžem.“
   „Je obdivuhodné, že naši občania sú
ochotní darovať krv a nezištne tak pomáhajú 
iným. Zaslúžia si rešpekt, úctu a veľké ďaku-

jem“, zhodnotil p. primátor Ing. Mgr. Peter 
Zibura.
     Mesto Spišská Belá organizuje v spolu-
práci s NTS – odberné centrum Poprad tri 
výjazdové odbery ročne. Najbližšie k nám 
odborný zdravotný personál z Popradu príde
na Zamatovú kvapku krvi – o presnom termíne
vás budeme informovať.

     Občania mesta Spišská Belá sú už tra-
dične aj pravidelnými darcami krvi. Inak tomu 
nebolo ani 12.6.2023. Do Primátorskej kvap-
ky krvi sa zapojili desiatky ľudí, z toho mohlo 
darovať krv približne 40. Národná transfúzna 
stanica odobrala krv priamo v priestoroch 
mestského úradu. Medzi občanmi mesta 
je aj viacero pravidelných darcov krvi, ktorí

Nové logo mesta Spišská Belá
         V rámci programu tohtoročných Dní mesta
Spišská Belá vystúpilo niekoľko domácich 
zoskupení – detičky z MŠ Mierová (FS Duká-
tik), mažoretky z CVČ, žiaci ZŠ J. M. Petzvala 
(FS Belanček, divadelné pásmo Podmaniteľ 
svetla) aj ZŠ M. R. Štefánika, Ochotnícke di-
vadlo Theatrobalans (predstavenie Vrátila sa 
raz v noci), tanečný klub Radky Britaňákovej 
TATRADANCE a Základná umelecká škola 
Ladislava Mednyánszkeho.
      Práve počas vystúpenia orchestra žiakov 
a pedagógov našej ZUŠ bolo predstavené 
nové logo nášho mesta, ktoré zdobilo ich 
hrude na nových tričkách. Toto logo bude 
používať nielen ZUŠ pri svojich ďalších vy-
stúpeniach, ale stane sa ďalšou možnosťou 
prezentácia nášho mesta doma i v zahraničí 
pri vhodných príležitostiach – najmä kultúr-
nych, športových a detských podujatiach.

Nová mobilná aplikácia mesta Spišská Belá
    Počas tohtoročných Dní mesta bola uvedená do prevádzky
a verejnosti predstavená nová mobilná aplikácia mesta Spišská 
Belá od spoločnosti PERRY SOFT / Simplycity (spravyomeste.sk). 
Táto aplikácia umožňuje obyvateľom aj návštevníkom mesta získavať 
aktuálne a pravidelné informácie nielen o dianí a podujatiach v našom 
meste, ale aj dôležité kontakty, možnosť nahlásiť podnety (vrátane 
fotografie a GPS súradníc), archív vydaní Spišskobelianskeho spra-
vodaja, harmonogram vývozu odpadu (možnosť zadať svoju ulicu), 
susedskú burzu, poskytuje návody ako sa správať vo vybraných

životných situáciách, obsahuje aj odkazy na mestské sociálne siete
a možnosti verejnej dopravy.
         Aplikácia je naďalej postupne vyvíjaná a obsah bude priebežne 
dopĺňaný a aktualizovaný. Mesto Spišská Belá aj týmto spôsobom 
chce promptne reagovať na moderné komunikačné a informačné
trendy a uľahčiť tak svojim obyvateľom prístup k informáciám z
aktuálneho diania v meste. Aplikácia je zdarma dostupná pre
zariadenia s operačným systémom Android aj iOS v Google Play aj 
App Store.
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Školské športové hry 2023
      V piatok 2.6. 2023 boli žiaci 4. -6. ročníka ZŠ M.R. Štefánika 
súčasťou nultého ročníka školských športových hier, ktoré vznikli
ako školská alternatíva k firemným športovým hrám, ktoré sa v našom 
meste už tradične uskutočňujú počas Dní mesta.
    Toto podujatie zastrešovalo Vzdelávacie centrum Pôjd a jeho 
pracovníci s mládežou v spolupráci s dobrovoľníkmi z Face Clubu. 
Cieľom tohto priateľského turnaja bolo si zmerať sily v športových aj 
nešportových disciplínach. V športe ako takom nie je dôležitý iba 
výkon či rýchlosť, ale aj schopnosť spolupracovať, byť členom 
tímu, mať isté zručnosti či logicky a strategicky myslieť. Preto si

Mestská knižnica bude od 6. júla 2023 do 4. augusta 2023 ZATVORENÁ!
        Mestská knižnica oznamuje čitateľom a používateľom, že v dňoch 06. júla 2023 – 04.augusta 2023 bude knižnica  z a t v o r e n á  pre 
revíziu knižného fondu v zmysle „Zákona o knižniciach… 126/2015 § 14 Revízia a vyraďovanie knižničného fondu.“ Za pochopenie ďakujeme!

Komunitnú záhradu sme slávnostne otvorili
      V stredu 21.6. 2023 sme za prítomnosti pána primátora Ing. 
Mgr. Petra Ziburu a pozvaných hostí slávnostne otvorili priestor 
Komunitnej záhrady v areáli Komunitného centra v Spišskej Belej.
        Prvá etapa výstavby komunitnej záhrady bola financovaná 
z projektu  s názvom SpoluBližšie podporeného v rámci Gran-
tov EHP a Nórska 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu Slovenskej 
republiky.
       Výstavbu záhrady realizovala firma Bachleda Pavel – BAPAS 
Spišská Belá. Práce boli ukončené ku koncu mája a boli zazmluvnené 
na sumu vo výške 139 tisíc EUR.

Podujatie sa nieslo v príjemnej atmosfére
          Jeho súčasťou boli poslanci mestského zastupiteľstva, projektoví
partneri a koordinátori, dodávateľ stavby pán Bachleda, vedúci od-
delení, stavebné oddelenie a ďalší zamestnanci mestského úradu, 
predstavitelia cirkevných obcí, vedenia základných škôl, umeleckej 
školy a ich žiačky, žiaci materskej školy a ich pani učiteľky, vedúci 
seniorských skupín –  Jednoty dôchodcov, denného centra v Spišskej 
Belej a v Strážkach. Za prijatie pozvania, účasť a podporu podujatia 
všetkých srdečne ďakujeme.
Podujatím nás sprevádzal pán primátor Ing. Mgr. Peter Zibura

        Po privítaní hostí a stručnom predstavení projektu Komunitnej
záhrady sa pán primátor poďakoval všetkým, ktorí akokoľvek prispeli 
k tomu, aby sme výstavbu záhrady dotiahli do úspešného konca, 
a to tvorcom nápadu a ľuďom, ktorí stáli pri písaní a realizácii projektu 
SpoluBližšie, stavebnému a ekonomickému oddeleniu, dodávateľovi 
stavby a ďalším zamestnancom mestského úradu či ďalším.
         Následne tomuto novému priestoru zaželal všetko dobré, veľa 
spokojných návštevníkov, pekných podujatí a prisľúbil, že sa mesto 
bude snažiť tento priestor ďalej dovybaviť a zveľaďovať.
      K slávnostnému prestrihnutiu červenej pásky si prizval zá-
stupcov z radov najmenších škôlkarov, z radov seniorov a dodávateľa 
stavby pána Bachledu. Týmto je záhrada oficiálne otvorená a prístupná 
verejnosti.

Súčasťou podujatia boli aj predstaviteľa cirkevných obcí
             Po slávnostnom príhovore a oficiálnom prestrihnutí červenej pásky

sme k slovu pozvali predstaviteľov cirkevných obcí v našom meste. 
Zborová farárka CZ ECAV na Slovensku Spišská Belá – Mgr. Eva 
Germanová, PhD. začala svoj príhovor slovom z 1. Knihy Mojžišovej, 
kde sa hovorí o záhrade v Édene, ktorú dostal človek od Pána Boha 
na užívanie. Poznamenala, že aj nám sa podarila pekná vec. Pripravili 
sme miesto, kde si budeme môcť oddýchnuť, pookriať, stretnúť sa 
so známymi či pobudnúť tu v spoločnosti milých ľudí. Priestor, ktorý
budú môcť využiť deti, mladí, dospelí i starší a ktorý práve dnes
odovzdávame do užívania obyvateľom mesta. Snažme sa teda k
tomuto priestoru pristupovať tak, akoby bol náš, aby tak mohol 
slúžiť aj iným.
            Po príhovore pani farárky priestory Komunitnej záhrady požehnal, 
posvätil a vyslovil slová modlitby pán farár a správca Grécko-
katolíckej farnosti Ihľany a filiálky v Spišskej Belej Ján Bočkaj.

Slávnostné otvorenie svojim talentom spríjemnili
žiaci materskej a základnej umeleckej školy

      Podujatie prebehlo v novovybudovanom amfiteátri, ktorý bude
v budúcnosti slúžiť ako priestor na koncerty amatérskych kapiel, prí-
padne iné hudobno-dramatické vystúpenia. Pre predstavenie poten-
ciálu tohto mini amfiteátra sme pozvali folklórny súbor Dukátik z našej 
materskej školy pod vedením pani učiteľky Mariky Čížikovej a žiačky 
základnej umeleckej školy Ladislava Mednyánszkeho pod vedením 
pani učiteľky Eriky Ščerbákovej, ktorí program obohatili spevom,
tancom a hrou na flautu.

Záhrada bude slúžiť všetkým
       Komunitná záhrada bude slúžiť na organizované, ale aj voľno-
časové stretnutia detí a mladých ľudí, seniorov, školské vzdelávacie
aktivity, kultúrne a športové podujatia pre deti a mládež, ako aj
inkluzívne alebo medzikultúrne aktivity. Je určená všetkým vekovým
kategóriám a komunitám, ktoré v meste máme.
     Súčasťou komunitnej záhrady sú po ukončení prvej etapy 
oddychové zóny, mini amfiteáter na koncerty amatérskych kapiel, 
miesta na športovanie – petangové ihrisko a outdoorový ping pong. 
Náčinie k týmto hrám si je možné zapožičať v komunitnom centre 
počas otváracích hodín. Ostatné prvky komunitnej záhrady budeme 
postupne dobudovávať.

Rezervovanie priestorov v Komunitnej záhrade 
v meste Spišská Belá

         V Komunitnej záhrade Spišská Belá je možné vyhradiť a rezervo-
vať priestor amfiteátra za účelom akcií ako sú:
•  menšie kultúrne a spoločenské podujatia,
•  workshopy a prednášky,
• vzdelávanie detí školského a predškolského veku pod pedago-
gickým dohľadom,
•  oficiálne návštevy mesta Spišská Belá.
     V prípade záujmu o rezervovanie priestoru v Komunitnej
záhrade v meste Spišská Belá je potrebné najmenej 10 pracovných 
dní vopred kontaktovať poverenú osobu: Bc. Eva Kováčiková,
eva.kovacikova@spisskabela.sk.
        Prevádzka komunitnej záhrady bude podliehať prevádzkovému
poriadku, ktorý bude osadený v samotnej komunitnej záhrade.

Ing. Miriam Zoričáková
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Prijatie najlepších žiakov v školskom roku 2022/2023

   Vzdelávanie je jedným zo základných
pilierov spoločnosti a mesto Spišská Belá 
dlhodobo robí všetko pre jeho podporu. Sme 
hrdí, že medzi žiakmi sa nachádza množ-
stvo talentov, o ktorých ešte určite budeme v 
budúcnosti počuť.
        Naše základné školy sa snažia byť nielen 
miestom, kde deti prežívajú väčšinu pra-
covného dňa, ale sú aj priestorom, v ktorom 
sa žiaci cítia dobre, slobodne, tvorivo, kde 
môžu medzi sebou rozvíjať svoje schopnosti, 
naplno popustiť uzdu svojej fantázii, pričom 
ich výsledky má kto oceniť. Študentom sa 
venujú chápaví učitelia, ktorí ich nenaučili 
len čítať a písať, ale ktorí im dali aj základy 
z matematiky, chémie, biológie, naučili ich 
premety, kotúle, čítanie z mapy a vyrozprá-
vali im zaujímavé príbehy z dejín. Čo je však 
najdôležitejšie, sú k žiakom ľudskí a vo svojej 
práci trpezliví.
       Po slávnostnej gratulácií sa žiaci a učitelia 
neformálne porozprávali s viceprimátorom

Marošom Vaverčákom pri posedení s
malým  občerstvením.
   Gratulácie zo strany vedenia mesta sa
nedočkali len žiaci základných škôl, ale i 
žiaci umeleckej školy Ladislava Mednyán-
szkeho. Ocenenie prebehlo 20. júna 2023 v 
priestoroch kinosály mesta a oceňovali sa 
žiaci výtvarného, hudobného a dramatické-
ho odboru. V školskom roku 2022/2023 bolo 
ocenených 57 žiakov v hudobnom odbore,
3 žiaci literárno-dramatického krúžku a 63 
žiakov výtvarného odboru. Pri tejto príleži-
tosti im odovzdali p.riaditeľka a pedagógovia 
ZUŠ pekné darčeky a p. primátor Ing. Mgr. 
Peter Zibura diplomy za reprezentáciu školy 
a mesta Spišská Belá na súťažiach v škol-
skom roku 2022/2023.
       Zoznam ocenených žiakov:
ZŠ J.M.Petzvala:
     Matej Pacanovský, 1.ročník
     Viktória Šajtyová,  2.ročník
     Ema Živčáková, 3.ročník
     Veronika Šoltýsová, 4.ročník
     Samuel Tropp, 5. ročník
     Miriam Polačeková, 6.ročník
     Katarína Šoltýsová, 7.ročník
     Andrej Porubovič, 8.ročník
     Tobias Milaňák, 9.ročník
ZŠ M.R.Štefánika:
      Viktória Hriňáková, 1.ročník
      Natalia Ann McArthur, 2.ročník
      Herald Petr Oksoš, 3.ročník
      Johanka Tomasová, 4.ročník
      Veronika Mosorjaková, 5. ročník
      Tamarka Fudalyová, 6.ročník
      Deniel Kostka, 7.ročník
      Samuel Krigovský, 8.ročník
      Paulína Kostková, 9.ročník

      Mesto Spišská Belá pri príležitosti konca 
školského roka 2022/2023 slávnostne ocenilo
18 výnimočných žiakov základných škôl a 
123 žiakov základnej umeleckej školy za
mimoriadne úspechy vo viacerých oblastiach.
   Dlhoočakávaný koniec školského roka
nie je spojený len s koncom povinností a
domácich úloh, ale taktiež s vyhodnotením
celoročnej práce. Stalo sa už dobrým 
zvykom, že tých najlepších z jednotlivých 
škôl oceňujú nielen vedenia škôl, ale takisto 
aj mesto. Inak tomu nebolo ani v roku 2023, 
kedy si 22. júna z rúk viceprimátora mesta
prevzalo ocenenia celkovo 18 žiakov. Ocenení
sa prezentovali výborným prospechom a 
úspešnou reprezentáciou svojej školy a celé-
ho mesta doma aj v zahraničí i výnimočnými 
úspechmi v oblasti športu. Titul najlepšieho 
žiaka si študenti zaslúžili za úspešné repre-
zentovanie vo vedomostných a umeleckých 
súťažiach na domácej, okresnej, krajskej či
celoslovenskej úrovni.

Beliansky gymnastický dvojboj (Gymnastika pod Tatrami)

         Naše najmladšie gymnastky
1.  Beskidová Liliana, 1.  Varholová Júlia, 1.  Richterová Sára, 1.  Martvo-
ňová Lenka
       Veríme, že gymnastky a diváci si preteky a excelentné výkony
užili a že aj v budúcom školskom roku budeme trénovať tak, aby sa 
naše výkony stále zlepšovali a gymnastky mali z cvičenia radosť.

Mgr. Gabriela Krasuľová – vedúca ZÚ gymnastika

      Dňa 24. 5. 2023 sa v telocvični ZŠ J. M. Petzvala konal nultý 
ročník Belianskeho gymnastického dvojboja. Dievčatká z miestneho 
Centra voľného času si porovnali svoje úžasné výkony na kruhoch, 
kladine, hrazde, v akrobacii, rytmickej gymnastike a v preskoku cez 
kozu. Pozorná odborná porota v zložení: Mgr. D. Praženicová, Mgr. A. 
Schurdaková, Bc.  K. Michlíková, PaedDr. Ľ. Gumulák a Mgr. J. Dobeš 
udelila tieto miesta:
         Preskok cez kozu
1.  Pisarčíková Diana, 2.  Ploščicová Diana
         Cvičenie na kruhoch
1.  Štupáková Martina, 2.  Ploščicová Diana, 3.  Pisarčíková Diana
         Hrazda
1.  Lenďáková Alexandra, 2.  Kurajová Natália, 3.  Grivalská Rebeka
         Prostné
1.  Kovalčíková Klaudia, 1.  Kovalčíková Maya, 2.  Lenďáková Alexandra,
3.  Germanová Alžbeta
         Rytmická gymnastika (párové cvičenie)
1.  Čarnogurská Andrea, 1.  Hutníková Natália
         Kladina
1.  Kovalčíková Klaudia, 1.  Kovalčíková Maya, 1.  Germanová Alžbeta

súťažiaci potrápili nielen svoje telá, ale aj mysle.
   Hier sa zúčastnilo 11 šesťčlenných triednych tímov od
štvrtého do deviateho ročníka. Súťažilo sa v troch kategóriách. Počas 
hier súťažiaci absolvovali desať stanovíšť. Zabehli štafetový beh v 
gúľaní pneumatiky, prenášali loptičky so zviazanými nohami, ale aj 
pomocou drevených špajdlí, riešili logickú úlohu s názvom Dopravná
zápcha, spoločne prevádzali loptičku cez rôzne bludiská, učili sa
viazať niekoľko typov uzlov, kreslili pomocou fixky na šnúrke, ,,lyžovali,,
na tráve či skákali vo vreci.
   Súťažiacim sa mimoriadne darilo, súťaživosť v jednotlivých

tímoch nechýbala. Po 2 hodinách plnenia rôzne náročných úloh sme 
pristúpili k vyhodnoteniu, ktoré je nasledovné:
       Prvá kategória:
1. miesto – 5.B,  2. miesto – 4.A,  3. miesto – 5.A,  4. miesto – 4.B
       Druhá kategória:
1. miesto – 6.B,  2. miesto – 7.A,  3. miesto – 7.B,  4. miesto – 6.A
       Tretia kategória:
1. miesto – 8.A,  2. miesto – 8.B,  3. miesto – 9.A
       Všetkých súťažným tímom srdečne blahoželáme a veríme, 
že športové hry boli pre nich zábavné a obohacujúce.
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1. jún - Medzinárodný deň detí
dzali jednotlivé stanovištia a menili sa na
,,pekárov, železničiarov, murárov, maliarov, 
hasičov, kaderníkov, kominárov, lekárov,
cukrárov, vodičov, obuvníkov´´ a iné profesie. 
Pani učiteľky si dali naozaj záležať a znovu 
ukázali svoju tvorivosť.
      Deťom sa plnenie jednotlivých úloh veľmi 
páčilo a tí starší, vedeli už podľa obrázka po-
menovať danú profesiu. Dáte mi za pravdu, 
že úsmev dieťaťa, je tou najkrajšou odme-

nou. A p. učiteľky boli naozaj odmenené. Deti 
sa dobre zabávali, k tomu prispel aj ,,náš´´ 
ako deti hovoria ujo Roman. Postaral sa o 
skvelú hudbu, na ktorú sa každý zvŕtal ako 
najlepšie vedel.
     Unavené deti si dali dobrý guláš a potom 
sladko zaspali. Pri odchode domov dostali 
sladkosti a malý darček.

Ivana Šimoňáková, p. učiteľka MŠ

      Človek a svet práce - profesie, netradičné 
remeslá a mnoho iného, zahŕňa tento obsa-
hový celok, školského vzdelávacieho progra-
mu pre MŠ.
    A v tomto duchu sa niesli rôzne súťaže, 
disciplíny na školskom dvore práve v tento 
deň.
    Pani riaditeľka privítala deti a p. učiteľky. 
Popriala dobrú zábavu a pekne prežitý deň.
    Potom už deti s pani učiteľkami prechá-

Naša ZUŠ opäť v Bitole
         Posledný májový týždeň sa už pravidelne, 
42 rokov, koná v meste Bitola v Severnom 
Macedónsku festival detskej výtvarnej tvorby.
ZUŠ L. Mednyánszkeho patrila medzi 20 
škôl z celého sveta, ktoré boli pozvané na 
toto podujatie na základe výsledkov 1. kola 
výtvarnej súťaže. Zapojilo sa do nej 650 škôl

Školské kolo súťaže „Poviem ti básničku“
    V rámci „Marec mesiac kníh“ sa na alo-
kovanom pracovisku materskej školy konalo
školské kolo v prednese poézie a prózy
„Poviem ti básničku“. Detské vystúpenia 
predsa vždy prinášajú radosť, zábavu, dobrú 
náladu a kopec pozitívnej energie, ktorú pri-
niesli aj deti z každej triedy s pani učiteľkami, 
ktoré s nimi odviedli kus práce  a potešili aj 
porotu v zložení pedagogických aj nepeda-
gogických zamestnancov. Tieto emócie Vám
sprostredkujeme prostredníctvom našich
fotografií.

Učiteľky MŠ Letná

Geometráčik v materskej škole
     Akcia s názvom Geometráčik sa každoročne zameriava na roz-
voj matematických zručností detí 4-5 a 5-6 ročných. Ani v tomto roku 
tomu nebolo inak. Pútavým príbehom boli deti motivované k riešeniu 
matematických úloh. Zvládli dešifrovať kód, ktorý im prostredníctvom 
šipiek a orientácie v priestore ukázal cestu. Riešili jednoduché logické
úlohy v sudoku a skladali tangram. Precvičili si zobrazenie prostred-

níctvom osovej súmernosti, vďaka ktorej vytvorili robota. Dopoludnie
plné matematických aktivít rozvíjalo v deťoch logické myslenie,
orientáciu ale aj zmysel pre spoluprácu.
       Za akciu boli zodpovedné panie učiteľky z triedy Myšiek.

PaedDr. Katarína Hudáčeková & Bc. Katarína Koščáková

,,Hókusy - pokusy v MŠ“
     Trieda Medvedíkov si počas posledného 
aprílového týždňa pripravila pre deti z MŠ
aktivity plné rôznych pokusov. Pokusy z 
oblastí magnetizmu, kvapalín, vzduchu či 
statickej elektriny. Deti hravou formovou pri 
vykonávaní jednotlivých pokusov zistili, na 
akom princípe funguje statická elektrina, aké 
predmety priťahuje magnet, že aj vzduch 
má váhu, ak zmiešame ocot s jedlou sódou
vykúzlime sopku a mnoho iného. Úsmev a 
nadšenie detí bolo dôkazom toho, že obja-
vovať nepoznané sa oplatí.

Terénne úpravy na detskom ihrisku na Družstevnej ulici
    V priebehu posledného júnového týždňa začali prebiehať stavebné práce na úprave terénu pod nové detské ihrisko na sídlisku na
Družstevnej ulici. Prvé práce spočívajú v odstránení existujúcich prvkov detského ihriska, úprave terénu, vyrovnaní terénnych nerovností a 
výsevu trávnika. S touto činnosťou bude prirodzene na ulici zvýšená prašnosť a hlučnosť. Žiadame preto obyvateľov mesta a najmä obyvateľov 
sídliska na Družstevnej ulici o pochopenie a trpezlivosť. Odhadovaný termín na vybudovanie nového detského ihriska je cca 8 týždňov.
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Celoslovenská klavírna súťažná prehliadka - Pianoforte 2023
vlastného výberu. Súťažiaci mali na predve-
denie stanovený časový limit, ktorý museli 
dodržať. Konkurencia tu bola veľmi veľká 
a všetci zúčastnení sa snažili čo najlepšie
interpretovať svoje skladby. Naši žiaci nado-
budli nielen novú klavírnu skúsenosť, ale aj 
získali tieto ocenenia:
         V I. kategórii sa v zlatom  pásme umiestnil
Bohumil Bohunický a spolu so svojou uči-

teľkou bol ocenený Diplomom. V II.  kategórii
súťažil Martin Slodičák a v III. kategórii
predviedla klavírne skladby Martina Štupá-
ková. Obaja dostali Ćestné uznanie. Zúčast-
neným žiakom gratulujeme a vyslovujeme 
pochvalu za vzornú reprezentáciu našej
školy.

Mgr. L. Blanárová, ZUŠ L. Mednyánszkeho

   Dňa 25. 5. 2023 sa žiaci našej školy
Bohumil Bohunický a Martina Štupáková z 
triedy PaedDr. M. Nestorovičovej a Martin
Slodičák z triedy Mgr. L. Blanárovej  zúčastnili
celoslovenskej klavírnej súťaže Pianoforte 
v Starej Ľubovni. Naši žiaci mali možnosť 
predviesť svoj talent v hre na klavíri. Pod-
mienkou súťaže bolo odohrať jednu skladbu
od súčasného skladateľa a druhú podľa 

Čekyho hudobný labák
      Pred časom sa náš malý žiačik Bohumil 
Bohunický zúčastnil televízneho nakrúcania 
hudobno-zábavnej pesničkovej relácie pre 
deti, fungujúcej na princípe hudobnej školy 
Mariána Čekovského, známej pod názvom 
Čekyho hudobný labák.
       Pozvanie na nakrúcanie dostal náš malý 
klavirista na základe jeho vlastných hudob-
ných nahrávok, ktoré rodina odoslala do vý-
berového konania.
     A tak náš žiačik uspel, bol pozvaný a vy, 
ak máte záujem, môžete si reláciu pozrieť v 
archíve RTVS: https://www.rtvs.sk/televizia/
archiv/19325/329322.
      Želáme príjemný zážitok a veľa inšpirácie 
do budúcnosti s Čekyho hudobným labákom.

M. Nestorovičová, ZUŠ L. Mednyánszkeho

“Princezná ze mlejna“
      Já jsem malej, ale šikovnej! Táto známa 
veta z rozprávky “Princezná ze mlejna“ po 
rokoch odznela no tentokrát nie na televíz-
nych obrazovkách ale na javisku v podobe 
muzikálu, kde mali možnosť žiaci Základnej 
umeleckej školy Ladislava Mednyánszkeho 
odprezentovať všetky odbory školy. Divadel-
níkov/spevákov sprevádzala počas celého 
deja živá hudba v podaní niekoľkých rôz-
nych hudobných nástrojov, výtvarný odbor 
prispel výzdobou scény a zatancovali si aj 
tanečníci. Prvotná myšlienka bola v rámci 
literárno-dramatického odboru vybrať zopár 
krátkych scén z rozprávky, nakoniec však 
vznikol scenár v slovenskom preklade spolu
s textami piesní a aranžovaním hudby, 

na ktorom sa podieľali Martina Sokolová,
Zuzana Kosturko a Peter Strela. Predstave-
nie malo celkom 6 repríz, kde na sedadlách 
kina mesta Spišská Belá sedeli a s očaká-
vaním sledovali príbeh tí najmenší (materské 
školy) cez tínedžerov (základné školy) až po 
širokú verejnosť v rámci verejnej generálky. 
Tento projekt bol svedectvom skupinovej 
práce a tvorby, ktorá zanechala stopu v kaž-
dom divákovi ale aj u samotných vystupujú-
cich a je aj dôkazom toho, že za všetkým 
sú hodiny práce, vytrvalosti, zodpovednosti 
a vzájomnej dôvery. Tešíme sa na budúce
projekty.

ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho

Celoslovenská súťaž - SMIŽIANSKA GITARA 2023
      V gitarovej triede sa tešíme z účasti na súťaži v Smižanoch.
Pilne sme cvičili, aby sme dňa  10. mája 2023 ukázali svoje zručnosti 
v hre na gitare. A podarilo sa zúročiť našu snahu. Žiak Dávid Vida v 
kategórii BABY získal diplom za umiestnenie v striebornom pásme.

V 1.B kategórii zasa žiak René Ovčarik získal diplom za umiestnenie 
v striebornom pásme. Tešíme sa z ich úspechov a prajeme im veľa 
chuti v hre.

Peter Strela, DiS.art, ZUŠ L. Mednyánszkeho

Poľsko, Chorvátsko, Slovinsko, Bulharsko, 
Albánsko, Rumunsko, Izrael, Bosna a Herce-
govina, Severné Macedónsko a Slovensko), 
medzi nimi Paulína Kostková a Zuzana Chle-
báková pod vedením p. uč. J. Kubalovej z 
našej ZUŠky, so svojimi kartónmi, štetcami a 
paletami a predovšetkým svojím umeleckým 
talentom a mladistvým tvorivým duchom vy-
zdobila ulice Bitoly. Každý prostredníctvom
svojho osobného estetického vnímania.
Organizátori pripravili jednodňový plenér aj v 
krásnom meste Ohrid, ktoré sa nachádza na 
brehu rovnomenného jazera a v 1000 rokov

starom kláštore Sv. Jovana Bigorského vysoko
v horách.
      Sme hrdí, že patríme do svetovej komunity 
umeleckých škôl, ktoré spája láska k výtvar-
nému umeniu a že môžeme reprezentovať
našu školu a mesto na medzinárodnej úrovni.
Ďakujeme za možnosť získať nové skúse-
nosti, inšpirácie do ďalšej tvorby a predo-
všetkým nové priateľstvá a zážitky, ktoré 
ešte dlho ostanú v našich spomienkach.

Mgr. Janette Kubalová,
ZUŠ L. Mednyánszkeho

zo 71 krajín sveta a spolu zaslali 44 000 det-
ských prác. Medzinárodná porota niektoré z 
nich ocenila zlatými paletami a diplomami. 
Naši žiaci pod vedením p. uč. K. Vdovjakovej, 
Z. Chorogwickej a J. Kubalovej získali 8 zla-
tých paliet a 7 diplomov.
  Detské umelecké štúdio Sv. Cyrila a
Metoda, ako organizátor súťaže a festivalu, 
privítalo približne 120 hostí – študentov, uči-
teľov a priateľov umenia, ktorí počas 7 dní 
tvorili jednu obrovskú umeleckú rodinu.
       Stovka mladých umelcov z 15 krajín sveta 
(Čína, Turecko, India, Srbsko, Čierna Hora,
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Úspechy žiakov ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho
     V kinosále mestského úradu Spišská Belá si dňa 20.6.2023 boli 
žiaci Základnej  umeleckej školy L. Mednyánszkeho osobne prevziať 
ocenenia, ktoré získali zapájaním sa do výtvarných súťaží v školskom 
roku 2022/2023. Slávnostné podujatie sa konalo pod záštitou pána
primátora Ing. Mgr. Petra Ziburu, ktorý každému žiakovi osobne 
zablahoželal a odovzdal získané ceny.
   Radi Vám predstavíme celoslovenské i medzinárodné súťaže, 
ktorých sa žiaci ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho v tomto školskom 
roku úspešne zúčastnili.
   V Poľskej Toruńi sa konal 21. ročník Medzinárodnej súťaže
výtvarnej tvorivosti deti a mládeže „Stále zelené, stále modré“,
do ktorej sa zapojilo 7662 prác z 37 krajín sveta. Udelených bolo 80 
individuálnych cien a 3 ceny pre inštitúcie za kolekcie prác. Cenu
získala aj naša žiačka. Do kvalifikácie vystavovaných prác bolo zara-
dených 764 prác, z ktorých 14 boli práce žiakov našej školy.
    Ceny nám prišli i zo súťaže „Bohúňová paleta 2022“, ktorej
vyhlasovateľ je Ministerstvo školstva SR a organizátor ZUŠ P. M.
Bohúňa v Dolnom Kubíne a Dom kultúry Wlokniarzy v Bialsko-Bialej. 
Do súťaže sa zapojilo 71 škôl zo Slovenska, Poľska, Česka a Číny
s 1014 prácami a porota udelila 242 ocenení v zlatom, striebornom, 
bronzovom pásme a čestné uznania. Naši žiaci získali ceny v kategórii
maľba, kresba aj grafika. Spolu 4 ceny 14 čestných uznaní.
   Osobne si boli prevziať traja predškoláci aj ceny v Dunajskej
Strede na 24. Medzinárodnej prehliadke výtvarnej tvorivosti detí 
predškolského veku „Žitnoostrovské pastelky“, ktorú organizuje
Žitnoostrovské osvetové stredisko a mesto Dunajská streda. Do súťaže
bolo registrovaných 1 400 prác zo Slovenska, Poľska, Maďarska,
Českej republiky a Bulharska. Vystavených bolo 200 prác, ktoré
výstavnú sieň premenili na farebnú rozprávku.
     Tento rok sme sa zúčastnili aj 1. ročníka súťaže „Frivaldského
prírodovedná ilustrácia“. Usporiadateľ bola Základná umelecká 
škola Rajec v spolupráci s mestom Rajec. Súťaž bola rozdelená do 
dvoch hlavných tematických okruhov: Botanická ilustrácia a Zoolo-
gická ilustrácia. Hlavným cieľom a zámerom súťaže bolo podporiť u 
žiakov a študentov záujem o prírodovedeckú ilustráciu. V kategórií 
ZUŠ boli udeľované 3 miesta a dve čestné uznanie v štyroch kate-
góriách podľa veku. Vo veľkej konkurencii získala čestné uznanie aj 
naša žiačka.
     Slovenská agentúra životného prostredia tento rok organizovala 
už 27. ročník medzinárodnej súťaže umeleckej tvorivosti detí a mlá-
deže „Zelený svet 2023“ s témami o ekológií. Tento rok bola téma 
"Voda je život". Súťaž umeleckej tvorivosti detí a mládeže Zelený svet  
sprostredkováva myšlienky detí, svetu dospelých. To, že prírodu mô-
žeme oslavovať aj farbami, dokazujú deti svojimi výtvarnými prácami, 
maľbami, kresbami a grafikami. Od roku 1996, kedy súťaž vznikla, 
bolo do Zeleného sveta zaslaných viac ako 80 tisíc výtvarných a digi-

tálnych prác detí zo Slovenska a z ďalších krajín sveta. V tomto roční-
ku bolo prijatých do súťaže 2 700 výtvarných a 100 literárnych prác. 
V kategórií ZUŠ do 10 rokov boli udelené iba 4 ceny a z toho 2 vyhrali 
naši žiaci.
       Hádam jednou z najstarších aj najväčších súťaží na svete, ktorej
sa naša škola zúčastňuje od jej vzniku je výtvarná súťaž v Lidiciach. 
Tento rok to bol 51. ročník Medzinárodnej detskej výtvarnej vý-
stavy Lidice, kde sa udeľuje Lidická Ruža. Táto súťaž vznikla na
pamiatku Lidickým obetiam druhej svetovej vojny. Organizujú ju v spolu-
práci UNESCO, Ministerstvo kultúry ČR, Ministerstvo zahraničných 
vecí ČR, Ministerstvo školstva, mládeže a telovýchovy ČR a pamät-
ník Lidice. V tomto ročníku bola zvolená téma „TANEC“.  Tanec je po-
hybová aktivita, ktorá podobne ako výtvarné umenie dokáže podávať 
príbehy, emócie a nálady bez slov. Do súťaže prišlo celkom 16 416 
prací od detí z 83 krajín sveta. Odborná porota udelila 1 356 ocenení
vrátane 187 medailí. Naši žiaci v tejto veľkej konkurencii získali 2
medaile, 5 čestných uznaní a medailu pre školu za kolekciu grafík.
    Už 42 rokov sa meste Bitola v Severnom Macedónsku koná
Festival detskej výtvarnej tvorby „Montmartre 2023“. Zapojilo sa do 
neho 650 škôl zo 71 krajín sveta a spolu deti a ich pedagógovia zaslali 
44 000 detských prác. Medzinárodná porota niektoré z nich ocenila 
zlatými paletami a diplomami. Naši žiaci získali 8 zlatých paliet a 7 
diplomov. ZUŠ L. Mednyánszkeho patrila medzi 20 škôl z celého sve-
ta, ktoré boli pozvané na toto úžasné medzinárodné podujatie. Pod 
pedagogickým vedením sa Montmartru zúčastnili i naše dve žiačky, 
ktoré tam celý týždeň tvorili priamo v plenéri v historickom meste
Bitole a jej okolí.
    Osobne si naši žiaci boli prevziať i ceny v Starej Ľubovni na
slávnostnom vyhodnotení  27. ročníka celoslovenskej súťaže výtvar-
nej a literárnej tvorby detí „Dúha  2022/2023“, kde získali dve prvé 
miesta a jedno čestné uznanie.
     ZUŠ v Senici a Záhorská galéria tento rok organizovali už 11.
ročník medzinárodnej súťažnej výtvarnej detskej výtvarnej tvorby 
„Mudrochova paleta“ kde prvé miesto získala naša žiačka, ktorá si 
bola cenu osobne prevziať.
       Poslednou súťažou v tomto roku, ktorej sme sa úspešne zúčast-
nili je 19. ročník súťaže „EX LIBRIS“ Hlohovec s témou „Hory - lesy“. 
Ocenenie si tri naše žiacky pôjdu prevziať osobne na slávnostné vy-
hodnotenie do Hlohovca až v októbri, kde sa zúčastnia aj tvorivých 
dielní s umelcami.
      Všetkým úspešným žiakom, našej školy srdečne gratulujeme a 
prajeme ešte veľa takýchto vzácnych medzinárodných úspechov, 
ktorými reprezentujú naše mesto Spišská Belá i Slovensko.
     Ďakujeme aj pedagógom, za ich láskavé a kreatívne pedago-
gické vedenie a taktiež všetkým rodičom, ktorí podporujú umelecké 
vzdelávanie svojich detí.

Učitelia na pódiu
nia sa započúvali do operného spevu, do 
ladných tónov gitary, ale aj do skvostného 
prevedenia akordeónových tónov. Sólovým 
spevom modernejšieho žánru si zaspomínali 
na známe melódie piesní a v klavírnych tó-
noch odzneli veselé melódie jazzovej hudby. 
Počas celého vystúpenia boli v priestoroch 
vystavené aj diela vyučujúcich výtvarného 
odboru.
         Moderátorom nášho popoludnia bol hosť 
Jakub Miženko, ktorému sa v mene celého 
kolektívu ZUŠ chceme srdečne poďakovať. 
Naša vďaka patrí všetkým vám, ktorí ste si 
našli čas a prišli nás podporiť potleskom. 
Veríme, že sme týmto popoludním ulahodili 
mnohým a tým sme splnili cieľ, ktorý sme si 
stanovili – potešiť vás umením v nádhernom 
prostredí, kde je zachovaná história maliara 
Ladislava Mednyánszkeho, po ktorom nesie 
čestný názov naša Základná umelecká ško-
la.

ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho

     Dňa 11.6.2023 sa v malebných priesto-
roch kaštieľa v Strážkach uskutočnil koncert
a výstava učiteľov Základnej umeleckej
školy Ladislava Mednyánzskeho. Každoročne
predstavujeme nielen umenie detí, ale aj 
interpretácie diel v našom podaní, pedagó-
gov ZUŠ. Nedeľné podujatie bolo spojené
s ideou pripomenutia si našej mladosti,
detstva a spomienok s ním spojených. Dra-
maturgia podujatia dala priestor rôznym 
dielam, ktoré ešte na našich koncertoch ne-
zazneli. Novinkou bola divadelná inscenácia 
hry od Jozefa Gregora Tajovského: Ženský 
zákon. Naši učitelia v nej predviedli bravúrne 
herecké nadanie. Zároveň sme sa ako ko-
lektív spojili a rozhodli sme si zaspomínať na 
našu legendárnu skupinu Elán. Nacvičené 
piesne, ktoré sme si pripravili na úvod, vy-
tvorili krásny zážitok plný spomienok na túto 
obľúbenú slovenskú skupinu.
      Koncert bol obohatený aj skladbami kla-
sickej hudby, ktorá sa vznešene vznášala po 
chodbách kaštieľa. Diváci a nadšenci ume-
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MDD v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši
    Na základe priateľského pozvania pána generála, doc. Ing.
Borisa Ďurkecha, CSc., sme sa zúčastnili na MDD na pôde Aka-
démie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v 
Liptovskom Mikuláši. Kadeti školy si pre deti pripravili organizované 
stanovištia, na ktorých si mohli všetko vyskúšať na vlastnej koži. Vy-
skúšali si topografiu, hod granátom, ukážky zbraní, roznet ohňom a 
mohli si pozrieť aj ukážku vojenskej techniky. Pán generál nám poroz-
prával o škole, štúdiu a zaujímavých odboroch logistiky, delostrelec-
tva a pod. Kadeti trpezlivo a s radosťou žiakom vysvetľovali jednotlivé 
úkony každého stanovištia.
       Na základe priateľských vzťahov, ktoré sme udržiavali prostred-
níctvom e-mailov alebo pošty, sa žiaci stretli osobne s pánmi plk. 
Ing. Jozefom Ulianom, CSc. a prezidentom Únie vojnových
veteránov Ing. Pavlom Markom. Obaja páni porozprávali žiakom 
ich zážitky z vojnových misií a ich činnosť v Akadémií ozbrojených síl. 
Deti dostali sladkú odmenu, prívesky na kľúč, perá a odznaky z Únie 
vojnových veteránov, ktorým sa veľmi potešili.
        V Liptovskom Mikuláši, resp. Háj - Nicovô, sa nachádza vojen-
ský cintorín a pamätník padlým vojakom, ktorým nás prevádzal pán 
Ing. P. Marko. Práve na mieste tohto pietneho areálu sa koncom 2. 
svetovej vojny odohrávali jedny z najťažších a najdlhších bojov. 
Na oboch stranách pamätníka sa nachádza cintorín. V súčasnosti 
tu odpočíva viac ako 1350 hrdinov, ktorým sme boli vzdať hold 
a úctu.
        Pre žiakov to bol jedinečný a neopakovateľný zážitok, ako mohli

osláviť ich sviatok. Mnohým žiakom sa profesia profesionálneho
vojaka zapáčila a oslovila ich.
        ĎAKUJEME za  prípravu a čas, ktorý nám venovali naši hostitelia, 
že sme mohli spoznať tak milých, príjemných a inteligentných ľudí, 
tešíme sa možno niekedy nabudúce a prajeme im všetko dobré!

Mgr. Beáta Gotzmannová, PhDr. Petra Džerengová,
ZŠ M. R. Štefánika

Žiaci M. R. Štefánika v Osvienčime
       Dňa 26. apríla 2023 sa žiaci deviateho a 
ôsmeho ročníka zúčastnili exkurzie s názvom
Po stopách holokaustu. Žiaci navštívili kon-
centračný tábor v Osvienčime - Auschwitz 
a Birkenau, kde sa oboznámili s históriou 
týchto koncentračných táborov, ako aj s 
hrôzami, ktoré boli počas druhej svetovej 
vojny páchané na ľuďoch, ktorí nevyhovo-
vali vtedajšiemu politickému režimu. Zozná-
mili sa prostredníctvom lektora aj s osudmi 
mnohých ľudí, ktorí boli uväznení v týchto 
táboroch a tieto hrôzy prežili na vlastnej koži. 
Prostredníctvom autentických príbehov žiaci 
pochopili krutosti nacistického režimu Ne-
mecka počas druhej svetovej vojny. Veríme, 
že tieto osobne nadobudnuté poznatky z 
minulosti a pocity, ktoré prežívali na mieste, 
im aspoň trošku priblížili ťažké a kruté osudy 
ľudí počas vojny a uvedomili si to, aké je to 
žiť v mieri a pokoji.

Mgr. M. Fudalyová, ZŠ M. R. Štefánika

,,Be healthy, be fit“ v Špeciálnej ZŠ
Skutočným bohatstvom je zdravie, a nie zlato alebo striebro. (Gandhi)
        O tom sa  presvedčili všetci účastníci medzinárodného projektu 
,,Be healthy, be fit“ podporeného Medzinárodným Vyšegradským 
fondom, ktorého cieľom bolo priblížiť žiakom zdravý životný štýl for-
mou zážitkových workshopov a vytvoriť spoluprácu medzi krajinami 
Vyšegradskej štvorky.
     Zúčastnili sme sa mobilít v Poľsku a Českej republike. Posledné 
stretnutie sa uskutočnilo v dňoch od 24. - 25. 04. 2023 v Špeciálnej
základnej škole v Spišskej Belej, kde našich susedov privítala riaditeľka
PeadDr. Renáta Smoroňová spolu s primátorom mesta Ing. Mgr. Petrom
Ziburom. Našich hostí čakal bohatý program, prehliadka priestorov 
školy, yoga pre učiteľov, diskusia v miestom Face clube na tému – 
Stop drogám!, florbalový turnaj, Aquapark v Poprade, workshop v 
Annogallery v Hôrke, kde si žiaci vyrobili krásnu spomienku z hliny.
       Vyvrcholením slovenskej mobility a azda aj najväčším zážitkom bol
Food festival v Kežmarku,  organizovaný šikovnými rukami našich 
pedagógov s finančnou podporou mesta Spišská Belá, za účasti 
primátora s manželkou. Na festivale sme si pochutnali na tradičnom

jedle poľskej, slovenskej i českej kuchyne a strávili spoločné chvíle 
plne smiechu a zábavy. Srdečná vďaka všetkým zúčastneným.

Mgr. Júlia Gondeková, ŠZŠ Spišská Belá
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Okuliare pre Afriku
       Žiaci našej školy sa tento školský rok opäť 
zapojili do projektu Okuliare pre Afriku. 
Rozhodli sme sa darovať okuliare tým, ktorí 
ich naozaj potrebujú. Vedeli ste o tom, že 
napr. v takej Keni stoja okuliare ročný plat? 
Vyzbierali a poslali sme 35 okuliarov poštou 
organizácii, ktorá okuliare vyčistí, premeria 
a odošle tým, ktorým pomôžu. V zbieraní
pokračujeme ďalej… Nepotrebné okuliare 
môžete odovzdať svojim triednym učiteľom.
    Ďakujeme všetkým rodičom, žiakom i 
učiteľom, ktorí sa do tejto zbierky zapo-
jili a tak pomohli k lepšiemu zraku tým, 
pre ktorých sú okuliare veľmi vzácnou a 
nedostupnou zdravotníckou pomôckou.

Mgr. Katarína Čížiková,
ZŠ M. R. Štefánika

Vesmír očami detí - vyhodnotenie súťaže
   Žiaci našej školy sa opäť zapojili do
celoslovenskej súťaže Vesmír očami detí, 
ktorú organizuje Slovenská ústredná hvez-
dáreň v Hurbanove v spolupráci s centrami 
voľného času. Svoje práce vytvorili počas 
práce v záujmovom útvare Z každého rožka
troška a venovali im nemálo času keďže 
sme použili techniku sgrafito na vosko-
vých farbách. Netrpezlivo sme vyčkávali
na vyhodnotenie súťaže a nakoniec sa
Samkovi Fudalymu z 2.A triedy podarilo
získať ocenenie za najlepšiu prácu v 
okresnom kole. Srdečne mu blahoželáme! 

Mgr. Katarína Čížiková,
ZŠ M. R. Štefánika

MDD - deň všetkých detí
      Medzinárodný deň detí je sviatkom detí,  ktorý  oslavujeme v 
našej škole už tradične každý rok.
      Pekné slnečné ráno sľúbilo hrejivý deň a nič nebránilo k tomu, 
vychutnať si deň detí so všetkým, čo k nemu patrí – hry, zábava, samé 
prekvapenia. Na začiatok poriadna „rozcvička“ a veru rozcvičili sme 
sa všetci, hudba nám hrala, stanovištia boli pripravené, detská radosť 
sa dala krájať.
         Každý si našiel svoju zábavku: hádzali sme do koša, preťaho-
vali sme sa lanom, skákali do piesku, na švihadle, preskakovali 
prekážky, naháňali sa, súťažili, skákali, behali, tancovali, jedno-
ducho, bola to naozaj veľká zábava. Zabávali sa veľkí i malí.
       Naše aktivity spestrili aj zamestnanci ENVI-PAKU, ktorý zabez-
pečujú triedený zber odpadov a jeho zhodnocovanie a recykláciu.
Pripravili si pre deti rôzne aktivity a súťaže na tému triedenia odpadov, 
za ktoré mohli deti získať aj pekné ceny.
      Obohacujúcou aktivitou tohto dňa bola aj bohatá ochutnávka
ovocia a zeleniny, ktorú nám zabezpečila spoločnosť Marko Tatry,
ktorá je naším dlhoročným dodávateľom ovocia a zeleniny počas
celého roka. ĎAKUJEME!
         Všetci sme sa tešili ako sme sa dobre zabavili, a že slniečko sa

po celý čas usmievalo na všetky deti, ktoré mali svoj deň.
         Okrem toho, každé dieťa dostalo džús, sladkosť a pochutilo si na 
tradičných detských párkoch.
          Veríme, že prežili pekný deň a prajeme všetkým deťom, aby mali
šťastné a spokojné detstvo a aby boli milované a dostávali od svojich 
blízkych čo najviac lásky.
       Ďakujeme všetkým, ktorí sa postarali o krásny deň plný zábavy 
a zážitkov.

ZŠ M. R. Štefánika

Škola v prírode na LIPTOVE
vytvorili zaujímavý a náučný program s dôra-
zom na zážitkovú pedagogiku. Dopoludnie 
sme využili na preopakovanie si vedomostí z 
vlastivedy a prírodovedy. Deti si tiež užili ko-
pec zábavy pri hrách a súťažiach. Navštívili 
sme aj hrad a zámok v Liptovskom Hrádku. 
Posledný deň dostali deti krásne darčeky a

pobyt zakončili diskotékou. Môžeme spokojne
s deťmi povedať, že škola v prírode na Liptove
naozaj spĺňa tie najprísnejšie kritéria.
       ĎAKUJEME za krásne zážitky.

Mgr. Ľ. Lešundáková,
ZŠ M. R. Štefánika

    Nádherná scenéria Západných Tatier, 
nedotknutá Račkova dolina a príjemná
atmosféra v chate J. A. Komenského nám 
poskytla príjemný pobyt v škole v prírode.
      Turistikou po náučnom chodníku Račko-
vou dolinou sme boli očarení krásnym vý-
hľadom a prírodou. Animátori školy deťom
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Úspech v súťaži o druhej svetovej vojne
      Vo štvrtok 18.5.2023 sa v priestoroch Podtatranskej knižnice v 
Poprade uskutočnil 15. ročník súťaže Medzníky druhej svetovej vojny.
Túto súťaž organizuje Oblastný výbor Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov v Poprade v spolupráci s Odborom školstva,
mládeže a športu v meste Poprad.
        Súťaže sa zúčastnilo 13 trojčlenných družstiev z popradského a 
kežmarského okresu. Súťaž je zameraná na históriu druhej svetovej 
vojny, Slovenské národné povstanie a protifašistický odboj v druhej 
svetovej vojne v podtatranskom regióne. V tomto jubilejnom ročníku 
úlohou súťažiacich bola aj prezentácia vlastných bádateľských prác 
zameraných na druhú svetovú vojnu v mieste bydliska.
      Našu školu reprezentovalo súťažné trio z 9. B triedy v zložení

Tobias Milaňák, Jennifer Prašková a Daniel Fudaly. Uvedení žiaci 
si počínali výborne a stali sa víťazmi s celkovým počtom 110 bo-
dov. Na druhom mieste sa umiestnila ZŠ s MŠ Francisciho v Poprade
so 108 bodmi. Na treťom mieste sa umiestnila Spojená škola Svit
s počtom bodov 107.
          Naši žiaci si okrem hodnotnej knižnej odmeny vybojovali aj účasť 
na exkurzii, ktorá bude zameraná na návštevu pamätných miest
druhej svetovej vojny na Slovensku. Nášmu úspešnému družstvu 
srdečne blahoželáme a úprimne ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
školy.

Dr. Juraj Tomeček, ZŠ Jozefa Maximiliána Petzvala

Školské ovocie a zelenina v ZŠ J. M. Petzvala
učebni, v ktorej prebiehala krátka vzdeláva-
cia činnosť žiakov školy sa vystriedali všetky 
triedy s tým, že si každý žiak vybral dve por-
cie zdravých plodov na kozumáciu. Popritom 
prebiehala súťaž v zhotovovaní zaujímavých 
zeleninovo-ovocných tanierov. Z každej trie-
dy boli vybraní traja žiaci. Tí si mohli vopred 
premyslieť, čo budú robiť, ako nás prekvapia. 
Najskôr súťažili žiaci 1. stupňa, potom starší
žiaci. Umelecké diela s farebným, nápa-
ditým, jemným citom nemali konkurenciu. 
„Zdravé taniere“ boli krásne a na pohľad

neprekonateľne vábivé. Preto sme všetkých 
„šéfkuchárov“ odmenili. Nakoniec si svoje 
diela vzali do triedy, aby mohli ponúknuť aj 
spolužiakov. O zeleninu, ovocie a darčekové 
predmety sa postarala spoločnosť Marko
Tatry. Týmto im chceme v mene všetkých
žiakov školy poďakovať za príjemný, za-
ujímavý, veselý a hlavne zdravo strávený
deň.

Mgr. Gabriela Plišková,
ZŠ Jozefa Maximiliána Petzvala

    Slovenská pôdohospodárska platobná 
agentúra zabezpečuje pre žiakov škôl v pro-
grame Školské ovocie a zelenina vitamíny v 
prirodzenej forme. Delegované nariadenie 
Komisie Europskej únie dáva prostriedky 
zo štrukturálnych fondov Európskej únie pre 
školské zariadenia na ovocie i zeleninu a
výrobkov z nich.
     Dodávateľ pre našu školu navrhol, aby 
sme si urobili „ochutnávku“ ponúkaného 
ovocia a zeleniny. 12.5. sme mali v rámci 
ochutnávania aj iné, sprievodné aktivity. V

Obhájené minuloročné prvenstvo v regionálnom kole v umeleckom
prednese  poézie  a  prózy  v  nemeckom  jazyku

v budove Domu stretávania Karpatsko-
nemeckého spolku v Kežmarku.
      Radka si aj tu v silnej konkurencii vy-
nikajúcich recitátorov z okresov Kežmarok, 
Poprad a Stará Ľubovňa opäť vybojovala 
1. miesto v kategórii 8.-9. ročník poézia. 
Radke blahoželáme k veľkému úspechu a 
ďakujeme za vzornú reprezentáciu našej 
školy!

Mgr. Diana Praženicová,
ZŠ M. R. Štefánika

          Dňa 14.06.2023 sa na ZŠ Grundschule 
v Kežmarku uskutočnilo okresné kolo súťaže
v umeleckom prednese poézie a prózy v 
nemeckom jazyku pod záštitou Karpatsko-
nemeckého spolku.
         Našu školu reprezentovala žiačka 8.B, 
Radoslava Šperková, ktorá si obhájila
minuloročné prvenstvo a v kategórií žiakov 
8.-9. ročníka získala 1. miesto za umelecký
prednes poézie, a tým postúpila do regio-
nálneho kola, ktoré sa konalo o 2 dni neskôr

Súťaž vo varení guláša – ZŠ M. R. Štefánika
nálada.
           O najlepšom guláši rozhodovala odborná
porota, ktorá hodnotila spôsob varenia, chu-
ťové vlastnosti finálneho produktu, vzhľad, 
hustotu ale aj kreativitu družstva. Jednotlivé 
vzorky obsahovali guláš hovädzí, bravčový 
či z diviny. Po udelení bodov boli vyhlásení 
víťazi.
   Síce sme nevyhrali, no odišli sme
pozitívne naladení, obohatení o nové
zážitky a skúsenosti. V neposlednom 
rade sme chceli touto akciou utužiť 

a upevniť náš kolektív, vzťahy medzi 
sebou, rodičmi, deťmi a priateľmi, ktorí 
nás prišli pozrieť a povzbudiť. ĎAKU-
JEME.
       Poďakovanie patrí aj našim kuchárkam – 
pani učiteľkám a asistentkám: Katke Čížiko-
vej, Miške Čekovskej, Soni Adamjakovej,
Katke Svitanovej a Janke Klačkovej.
    Ako dodali na záver: „O rok to určite 
dáme...“  Tak držíme prsty...

ZŠ M. R. Štefánika

    V sobotu 3. júna sa aj naša škola po
prvýkrát zúčastnila 15. ročníka súťaže vo 
varení guláša v rámci Dní mesta Spišská 
Belá.
      Do boja o najlepší kotlíkový guláš sa za-
pojilo spolu 18 družstiev. Medzi súťažiacimi 
boli starí známi „amatérski“ kuchári ale aj cel-
kom nové tváre. Všetci prišli s cieľom navariť 
ten najlepší guláš, no podľa organizátorov je 
zmyslom celej akcie hlavne nezameniteľná 
atmosféra a posedenie s priateľmi. Počasie 
bolo ideálne a okolo kotlíkov vládla výborná

Prvý kôš je v škole!
     Na Slovensku sa ročne predá viac ako 3 milióny zubných kefiek
CURAPROX. Tie po použití skončia na skládkach alebo v spaľovniach
odpadov. Strácame tak druhotné suroviny, ktoré sa dajú využiť na 
výrobu iných plastových výrobkov. Preto firma CURAPROX zbiera 
použité zubné kefky. Následne z nich vyrába koše na triedený zber 
odpadu, ktoré daruje slovenským školám. Nám sa v tomto školskom 
roku podarilo vyzbierať viac ako 150 použitých zubných kefiek. Za 
100 vyzbieraných zubných kefiek dostane každá škola 1 kôš. Čiže

nám ešte pár kefiek k získaniu druhého koša chýbalo...
    Kefky zbierame aj naďalej. Zberné koše na nich nájdete v 
každej budove našej školy. Okrem CURAPROX kefiek zbierame 
aj kefky iných značiek.
          Ďakujeme všetkým žiakom, rodičom, učiteľom, ktorí priniesli
kefky do školy a nevyhodili ich do odpadkového koša.

Mgr. Katarína Čížiková, ZŠ M. R. Štefánika
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Náš Deň prírody
      Už od Dňa vody, keď bol vyhlásený Dobrý skutok pre Zem, to 
začalo v našej škole byť ako v úli. Detičky lietali po škole ako usilovné 
včeličky, separovali odpad, vpisovali dobré skutky za triedy do tabuľ-
ky, pripravovali nástenky, nacvičovali so šikovnými triednymi učiteľmi 
program a začali žiť pre prírodu. V piatok nastal ten dlho očakávaný 
okamih a náš Deň prírody mohol začať.
    Najstarší žiaci pre spolužiakov z nižších ročníkov pripravili v
telocvični mnohé stanovištia plné kvízov, zaujímavostí zo sveta rastlín 
a živočíchov, vesmíru a vývoja Zeme, našich národných parkov, stôp 
zvierat, rôznych zdrojov energie a ďalších záhad. Deti si mohli vyskú-
šať obratnosť na prekážkovej dráhe a naše umelkyne ich premenili na 
krásne motýliky a iné rozprávkové bytosti.
     Deti z vyšších ročníkov si spoločne pripravili pre spolužiakov
Vedeckú konferenciu, na ktorej každá trieda porozprávala o svojom 
Dobrom skutku ostatným spolužiakom. Všetci sme obdivovali nástenku

a projekt našich piatakov a šiestakov o Plynoch v ovzduší, šiestaci 
nás potešili krásnym eko divadielkom O víle Homôlke, siedmaci nás 
oboznámili s tvorbou projektu o Pocitovom chodníku a labyrinte v 
areáli školy, ôsmaci výstižne zhrnuli eko problémy sveta, informovali 
nás o elektromobiloch a výborným divadlom vyjadrili svoj postoj ku
klimatickej zmene na našej planéte. Deviataci zhrnuli anketu našich
vyučujúcich o postojoch k ochrane ŽP a spomínali na všetky dobré 
skutky pre Zem, ktoré v priebehu návštevy školy zažili a zrealizovali.
       Pán riaditeľ výstižne odpovedal na otázky detí o opatreniach v 
našej škole pre bezpečnú klimatickú budúcnosť.
         Vyhrali sme všetci, lebo si uvedomuje, že Zem je náš jedinečný 
a veľmi zraniteľný domov a že život v jeho nádhernej a ohromujúcej 
rozmanitosti si zachováme len naším spoločným úsilím.

Mgr. Gabriela Krasuľová, ZŠ J. M. Petzvala

Beseda so spisovateľom Braňom Jobusom
svojich snov prostredníctvom písania oživil 
spevom v príjemnom prostredí Pôjdu – pod-
krovných priestorov Face Clubu. Pútavo a 
zábavne nám porozprával, ako sa od spevá-
ka v alternatívnych hudobných zoskupeniach
dostal až k písaniu kníh, čím si plní túžby z

detstva. Veríme, že aj pre našich žiakov sa 
spisovateľov optimistický pohľad na život i 
Ancijášove dobré skutky vrátane dodržiava-
nia sľubov stanú tou správnou inšpiráciou.

Mgr. Zuzana Tyborová, ZŠ J. M. Petzvala

      16.5. žiaci 3., 5. a 6. ročníka mali možnosť 
osobne spoznať pána Branislava Jobusa, 
rodáka z Vrbového pri Piešťanoch – spevá-
ka, autora mnohých kníh pre deti, mládež i 
dospelých, okrem iných postáv aj tvorcu mu-
flóna Ancijáša. Vtipné rozprávanie o plnení si

Môj 1. PROJEKT
naši prváci prvýkrát  predkladali svoj 1. pro-
jekt, ktorý si v spolupráci so svojimi rodičmi 
pripravili. Pred plénom spolužiakov a ich
rodičov hovorili, vysvetľovali a šikovne od-
povedali na všetky zvedavé otázky. Celé

dopoludnie prezentácií sa nieslo v znamení 
radosti, tlieskania a dobrej nálady.

Mgr. M. Urbanová, Mgr. A. Kalafutová,
ZŠ J. M. Petzvala

     Pripravme deti pre život v modernom
svete, rozvíjajme ich zručnosti prostredníc-
tvom detských originálnych nápadov, kreati-
vity a naučme ich prezentovať výsledky 
vlastnej práce. V tomto školskom roku 2023

Kariérové poradenstvo u nás v škole - varenie s p. Ľubom Šmindákom
     Prehľad v kariérnom svete, výber povolania, ale aj poznanie
našich silných a slabých stránok je dnes dôležitou súčasťou vzdelania
mladého človeka. Túto problematiku zastrešuje kariérové poraden-
stvo, ktorému je čoraz väčšia pozornosť venovaná aj v našej škole. V 
rámci skvalitnenia výchovno-vzdelávacieho procesu v tejto oblasti k 
nám do školy zavítal pán Ľubo Šmindák, ktorý je profesionálny kuchár
Svoj talent na varenie a lásku k prírode spája do jedného celku pro-
stredníctvom rozmanitých jedál, ktoré varí  priamo na ohni v lese a 
uvarené výtvory prezentuje verejnosti aj cez sociálne siete. Takúto 
modernú podobu tradičného povolania a svoje zručnosti ukázal pán 
Šmindák aj siedmakom našej školy. V pondelok 5. 6. 2023 si pre žia-
kov 7.A a 7.B triedy pripravil besedu, počas ktorej im odprezentoval 
prácu kuchára, vysvetlil, aké zručnosti sú potrebné na výkon tohto

povolania a čo všetko obnáša príprava jedla. V rámci besedy žiakom
aj výborne navaril, takže siedmaci odchádzali nielen s novými
vedomosťami, ale aj s plným bruškom. Zároveň dostali príležitosť byť 
súčasťou prípravy jedla. Suroviny mohli aspoň čiastočne nakrájať a 
zamiešať či neskôr umyť za sebou riad a upratať stôl. Vyskúšali si, že 
za prípravou jedla sa skrýva mnoho práce. A preto je dôležité oceniť 
prácu človeka, ktorý im navarí - či je to mamka, ocko, starká alebo 
pani kuchárka. Pánovi Šmindákovi ďakujeme za príjemné a praktické
spestrenie vyučovania a veríme, že žiakov inšpirujú jeho slová o
tom, že ak chceme byť úspešní, musíme na sebe usilovne pracovať,
pretože úspech k nám nepríde sám od seba.

Mgr. Michaela Česánková, ZŠ J. M. Petzvala

Projekt Vieme čo dýchame?
hodnota 9,6 µg/m³ NO₂ vo vzduchu.
      Za budovou školy bola nameraná hodnota 
9,2 µg/m³ NO₂ vo vzduchu.
    Rozdiel predstavuje 4,35 % čo znamená, 
že vplyv dopravy na znečistení ovzdušia 
pred školou je vyšší.
    Pri interpretácii výsledkov sa žiaci 6. A 
triedy spolu s manažérmi kvality ovzdušia
dozvedeli viac o možnostiach zníženia 
znečistenia ovzdušia a spolu sa zábavnou
formou oboznámili s praktickými možnosťa-
mi ako sami môžu prispieť k zníženiu zne-
čistenia ovzdušia.
    V porovnaní s ostatnými školami, ktoré 
sa zapojili do projektu v Prešovskom kraji je 
okolie našej školy najčistejšie teda najmenej 
znečistené NO₂ na m³ vzduchu čo je veľmi 
pozitívne.

  Ďakujeme žiakom 6. A triedy za ich
aktívnu účasť pri zbieraní hodnôt a zapiso-
vaní hydrometeorologickej situácie počas 
celej doby merania.

Mgr. Jaroslav Dobeš,
RNDr. Emil Valek, PhD.,

ZŠ J. M. Petzvala

    Zapojili sme sa do projektu LIFE IP –
Zlepšenie kvality ovzdušia, ktorý je spolufi-
nancovaný z prostriedkov štátneho rozpočtu 
SR prostredníctvom MŽP SR.
   Znečistenie ovzdušia je hlavnou envi-
ronmentálnou hrozbou pre verejné zdravie 
v Európe, vrátane Slovenska. Počas 29 dní 
boli v okolí našej školy nainštalované merače 
hodnoty koncentrácie NO2 v ovzduší.
       Jeden merač bol umiestnený pri hlavnej 
bráne školy a druhý porovnávací v školskej
záhrade za budovou školy. Oba merače
nainštalovali žiaci 6. A triedy spolu s
manažérmi kvality ovzdušia z Prešovského 
samosprávneho kraja.
   Po odobratí meračov boli spracované
meracie trubičky a výsledky sú nasledovné:
  Pred školou bola nameraná priemerná
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Investície a rekonštrukcie
       Mesto Spišská Belá vyčlenilo v rozpočte mesta financie na viacero investícií:
– v oblasti zlepšenia stavu miestnych komunikácií plánujeme v nastávajúcich mesia-
coch riešiť investičný dlh na technickej infraštruktúre v meste na úroveň zodpovedajúcu 
požiadavkám súčasnej doby v snahe zvýšiť bezpečnosť a plynulosť cestnej dopravy, 
zlepšiť kvalitu životného prostredia. Uvedené chceme dosiahnuť rekonštrukciou
vybraných miestnych komunikácií, a to kompletnou výmenou asfaltového povrchu 
miestnej komunikácie na časti Kúpeľnej ulice, Družstevnej ulici – od križovatky pri 
cintoríne po križovatku na Zimnej ulici pri budove bývalej základnej školy/tabakovej 
továrne a komplexnou opravou výtlkov na miestnych komunikáciách v meste;
– v oblasti odpadového hospodárstva plánujeme do konca roka uzatvoriť všetky
stojiská na zber odpadov;
– ako sme už avizovali, na sídlisku na Družstevnej ulici prebiehajú stavebné práce
pre vybudovanie nového detského ihriska, ktoré by malo byť hotové do konca
augusta;
   Podali sme žiadosti o získanie finančných prostriedkov, ktoré sú v procese
odborného hodnotenia, napr.:
- výzva SIEA projekt: Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy v Spiš-
skej Belej -inštalácia fotovoltických panelov, rozpočet projektu: 63 079,22 €, požado-
vaná výška nenávratného finančného príspevku: 59 925,26 €;
- výzva MAS Tatry - Pieniny - LAG projekt: Bezpečný priechod pre chodcov v Spišskej 
Belej – Strážkach, rozpočet projektu: 36 459,68 €, požadovaná výška nenávratného 
finančného príspevku: 30 000 €;
- výzva MIRRI projekt: Komunitná záhrada v meste Spišská Belá – 2.etapa – dobudo-
vanie zázemia pre deti – detské ihrisko, workoutová zostava, výsadba zelene, rozpo-
čet projektu: 130 446,67 €, požadovaná výška dotácie: 123 924,32 €;
- výzva Environmentálneho fondu projekt: Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných 
komunálnych odpadov v meste Spišská Belá – nákup úžitkového vozidla – valníka,
mulčovacej kosačky, rozpočet projektu: 68 150 €, požadovaná výška dotácie:
68 150 €;
- výzva MK SR projekt: Spišská Belá, dom meštiansky, Hviezdoslavova 379/21, č. 
ÚZPF 11668/1-2 – obnova strechy, rozpočet projektu: 20 857 €, požadovaná výška 
dotácie: 19 800 €;
        Pracujeme na príprave investícií ako rozšírenie kapacít ZŠ M.R. Štefánika, zníženie 
energetickej náročnosti vybraných mestských budov zodpovedajúcich podmienkam
výzvy, modernizácia budovy mestského úradu, dobudovanie cyklochodníkov a ich 
súvisiacej infraštruktúry, vybudovanie zariadenia pre seniorov. Uvedené chceme
financovať z Plánu obnovy a odolnosti SR a OP Slovensko 2021-2027. Pracujeme aj 
na menších investíciách ako dobudovanie parkovacích miest na Družstevnej ulici pri 
cintoríne, úpravy chodníkov na ulici Krátkej, rekonštrukcia mosta na cyklochodníku 
pri Limbe a ďalších.
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1. ročník Srdcia v pohybe prekonal očakávania

    Prvý ročník akcie „Srdcia v pohybe“ sa zapísal do histórie 
krásnymi farbami. Miestom konania bol Beliansky rybník, kde sa
počas dňa zhromaždili stovky ľudí rôznych vekových kategórií, pričom
všetci mali jediný cieľ – podporiť inak obdarené detičky z nezis-
kovej organizácie Kráčame spolu. Pomáhalo sa najmä pohybom,
vďaka štedrosti sponzorov, ktorí nám zagarantovali čiastku 1€ za
každý úspešne zabehnutý, alebo odchodený 1km okruh. Do 
behu sa zapojili deti, tehotné mamičky, i menej zdraví, ale o to viac 
namotivovaní jedinci, ktorí absolvovali nejeden okruh o barlách, alebo 
na invalidnom vozíku. Bol to deň plný emocíí, nadšenia a úsmevov, 
kedy sa dokázala spojiť komunita ľudí všetkých vekových kategórií, 
aby behali za tých, ktorí behať nemôžu.

Ako to celé prebiehalo?
   Pri príchode na miesto podujatia, Beliansky rybník, sme pre
každého registrovaného účastníka pripravili náramok. Nielenže bol 
symbolom jeho účasti, ale bol aj lístkom do občerstvovacích zastávok 
a tomboly. Štartovné sa nevyberalo, namiesto toho sme sa rozhodli 
dať možnosť všetkým, bez ohľadu na finančné možnosti. Kto sa 
cítil mohol pomôcť aj dobrovoľným príspevkom.
    Počas behu si účastníci zakaždým v polovici trate vyzdvihli
sklenenú guličku, s ktorou následne museli odbehnúť zvyšnú časť 
kola a zahodiť ju do priehľadného tubusu, ktorý sa nachádzal na 
začiatku trate. Tieto guličky bolo farebne odlíšené a predstavovali 
vekovú kategóriu účastníkov. Toto farebné odlíšenie malo za cieľ len 
jediné – farebne vyjadriť príslušnosť všetkých vekových skupín 
prostredníctvom „vekovej mapy“, ktorá vznikala v tubuse.
       Každým odbehnutým kolom sa zvyšoval počet guličiek v tubu-
se, čo znamenalo, že sa aj zvyšovala vybehaná suma, ktorú sme vy-
zbierali pre naši malých hrdinov. Za každú guličku sme získali 1€ od 
nášho generálneho sponzora Petroltrans. Keď bežci s úsmevom na 
tvári za každým absolvovaným kolom hodili guličku do tubusu, vedeli 
sme, že model pomoci prostredníctvom pohybu naozaj funguje.
     Veľmi pekným momentom bolo sledovať deti, ktoré zabehli ne-
uveriteľných 21 kôl. Alebo príbeh mamy, ktorá prišla skoro ráno, 
naliehala pri registrácií, že chce 2 náramky pretože beží aj za dcéru,
ktorá je akurát v pôrodnici. Táto mama zabehla 7 kôl medzi prvými a ob-
držala medailu a utekala za dcérkou do nemocnice. Ďalším dojemným 
momentom bolo sledovať staršieho pána ktorý bol po operácií a vý-
mene bedrového kĺbu, alebo najstaršiu 83 ročnú účastníčku behu.
      Bežcom a aj nebežcom pripomínali fotografie detičiek, ktoré boli 
okolo celého rybníka myšlienku prečo tu vlastne prišli. Motivačné slo-
vá ako napríklad Luku: Ďakujem, že bežíš za mňa. Možno už o rok 
pobežím s tebou! Alebo Laurikin: „ja bežať nemôžem, ale ďaku-
jem, že to robíš pre mňa a mojich rodičov“ pomáhali aj samotným 
bežcom dostať zo seba maximum i keď už nevládali.
       Najviac okruhov odbehol Róbert Furman, ktorý si tým vyslúžil ti-
tul „Belanská legenda“. Zabehol neuveriteľných 100 kôl! Slavomír 
Galovič zaostal len málinko a s počtom 93 kôl sa umiestnil na dru-
hom mieste, Martin Scholc a Andrea Zelinová sa podelili o tretie

miesto s počtom 90 kôl.
         V rýchlostnej súťaži s názvom „Belianska Puma“ si najrýchlejšie 
kolo zabehol František Stanek, len pár stotín za ním skončil Daniel 
Blaško. Michal Jurčo si dobehol po krásne tretie miesto.
     V ženskej kategórií po tvrdom zápase plnom odhodlania a sily, 
Kristína Michliková prešla cieľovou čiarou ako prvá. Tesne za ňou 
skončila Inga Kántorová na druhom mieste a tretiu priečku obsadila 
Lýdia Ziburová.
      Poďakovanie patrí všetkým bežcom, ktorí prišli podporiť detičky 
z Kráčame spolu. Srdečná vďaka patrí nášmu generálnemu sponzo-
rovi Petroltrans a našim hlavným partnerom občerstvenia Hossa 
Familly, KLD, Marko Tatry, La Lorraine, McCain a Poľana. Srdeč-
ná vďaka patrí aj našich ďalším sponzorom, ktorí nám pomohli či už 
finančne, vecne, alebo tombolou. Bez vašej podpory by sme nemohli 
dosiahnuť tak úžasné výsledky. Ste jednoducho najlepší! Zapálili ste 
sa pre myšlienku ako fakle :)

Sumár
            Spoločne sme zabehli neuveriteľných 5820 kôl / km! Šialené číslo,
ktoré prekonalo naše najoptimistickejšie predpoklady. Spolu nás bolo
1050 registrovaných bežcov. Detičkám sme pomohli sumou 10 000€.
      Sme nesmierne radi, že naša myšlienka nadchla aj niektoré uby-
tovacie zariadenia a aj vďaka nim si každá rodinka s postihnutými 
detičkami môže dopriať víkendový pobyt. Chceli by sme sa poďa-
kovať spoločnostiam Myaplend, Hotel Sova, IgloBros, Penzión 
Šafrán a Vila Kosodrevina za ich veľkorysosť a podporu. Aj vďaka 
nim sme dokázali zabezpečiť pobyty pre každú rodinu a tiež jeden 
spoločný pobyt pre všetky rodiny. Sme veľmi vďační, že ste prispeli k 
obnoveniu energie týchto rodín a umožnili im nezabudnuteľné zážitky 
v krásnom prostredí.
     Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, ktorí s nami strávili celý deň 
a pomohli nám zabezpečiť hladký priebeh podujatia. Vaša neúnavná
práca a odhodlanie boli neoceniteľné. Špeciálna vďaka patrí Face-
clubu, ktorý sa postaral o zábavu pre najmenších.
       Vieme, že nie všetko bolo úplne 100%, ale vy ste boli tak úžasní, 
že aj keby sme uvarili sladký guláš, povedali by ste nám, že bol vy-
nikajúci! Áno, takáto atmosféra tam bola a za to vám z celého srdca 
ďakujeme. Práve tieto momenty nám ukázali, že rozhodnutie zorgani-
zovať „Srdcia v pohybe“ malo zmysel a preto už teraz sme s celým 
tímom PretekaRYS rozhodnutí pokračovať!
       Malá iskra dokáže zapáliť celý les! S vašou podporou, odhodlaním 
a srdcom pre dobrú vec sme spoločne dokázali zapáliť oheň solida-
rity a pomoci. Ste dôkazom toho, že keď sa spojíme, môžeme 
dosiahnuť veľké veci a priniesť pozitívnu zmenu do sveta.
   „Srdcia v pohybe“ nebolo len o bežaní, ale o spoločenstve, 
solidarite a sile ľudského ducha. Bol to deň plný emócií, úsmevov a 
nadšenia, kedy sme dokázali spojiť ľudí rôznych vekových skupín s 
jedným cieľom – pomôcť tým, ktorí to potrebujú. Ďakujeme, že ste 
boli súčasťou tohto úžasného dňa a už teraz sa tešíme na po-
kračovanie.




